
ZARZĄDZENIE NR  1/2024 

 

DYREKTORA PRZEDSZKOLA NR 59 W BYDGOSZCZY 

 

z dnia 25 czerwca 2024 r. 

 

w sprawie wdrożenia Standardów Ochrony Małoletnich 

 

 

Na podstawie art. 22b pkt 1 ustawy z dnia 13 maja 2016 r. o przeciwdziałaniu zagrożeniom 

przestępczością na tle seksualnym i ochronie małoletnich (Dz. U. z 2024r. poz. 560) 

 

zarządza się, co następuje: 

 

§ 1 

W Przedszkolu nr 59 w Bydgoszczy zostają wdrożone do stosowania „Standardy Ochrony Małoletnich”, które 

stanowią załącznik do niniejszego zarządzenia. 

 

§ 2 

Zadania związane z działalnością na rzecz ochrony małoletnich przed krzywdzeniem realizują wszyscy 

nauczyciele i pracownicy niepedagogiczni zatrudnieni w szkole/placówce, a za skuteczne funkcjonowanie 

Standardów Ochrony Małoletnich odpowiedzialny jest Zespół Interwencyjny. 

 

§ 3 

Wszyscy pracownicy zostają zobowiązani do zapoznania się z przepisami ochrony małoletnich 

obowiązujących w przedszkolu w terminie do 31.07.2024r. 

 

§ 4 

Niniejsze zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania. 
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Standardy ochrony małoletnich  

przed krzywdzeniem   

w  Przedszkolu nr  59     

w Bydgoszczy 

Podstawy prawne:  

 1. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz.U.  z 2021 r. poz. 1249 oraz z 

2023 r. poz. 289 oraz 535)  

2. Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 13 września 2011 r. w sprawie procedury „Niebieskie Karty” oraz 

wzorów formularzy „Niebieska Karta” (Dz. U. poz. 1870)  

3. Ustawa z dnia 28 lipca 2023 r. o zmianie ustawy – Kodeks rodzinny i opiekuńczy oraz niektórych innych 

ustaw (Dz. U. 1606)   

4. Ustawa z dnia 26 stycznia 1982 r. – Karta Nauczyciela (t. j. Dz. U. z 2023 r. poz. 984 ze zm.)  

5. Ustawa z dnia 14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe (t. j. Dz. U. z 2023 r. poz. 900)  

6. Ustawa z dnia 10 maja 2018 r. o ochronie danych osobowych (t. j. Dz. U. z 2019 r. poz. 1781)  

7. Konwencja o prawach dziecka (Dz. U. 1991 r. nr 120 poz. 526)  8. Konwencja o prawach osób 

niepełnosprawnych (Dz. U. 2012 poz. 1169)  

 

Obowiązują od  dnia 14.08.2024r.      

Opracowanie:Elżbieta Jagodzińska, Justyna Kaczmarek, Magdalena Knioła, Anna Małek-Kowalkowska 
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Wstęp 

 

Dobro i bezpieczeństwo dzieci, ich ochrona i zapewnienie im optymalnych warunków 

do rozwoju, to priorytety wszelkich działań podejmowanych przez wszystkich pracowników 

Przedszkola nr 59 w Bydgoszczy. Każdy pracownik placówki realizując zadania Przedszkola, 

działa w ramach obowiązującego prawa, obowiązujących w nim przepisów wewnętrznych 

oraz w ramach posiadanych kompetencji traktuje każde dziecko z szacunkiem, uwzględniając 

jego potrzeby.  

Warunki skutecznej ochrony małoletnich przed różnymi formami przemocy określone zostały 

w nowelizacji Kodeksu Rodzinnego i Opiekuńczego (Dz.U. poz. 1606). Wprowadzone 

zmiany wskazują na potrzebę opracowania jasnych i spójnych standardów postępowania w 

sytuacjach podejrzenia krzywdzenia lub krzywdzenia dziecka.  „Standardy ochrony dzieci” są 

jednym z elementów systemowego rozwiązania ochrony dzieci przed krzywdzeniem i 

stanowią formę zabezpieczenia ich praw. 

Niniejszy system ochrony małoletnich przed krzywdzeniem określa procedury interwencji, 

działania profilaktyczne, edukacyjne, zasady zapobiegania krzywdzeniu dzieci, a w sytuacji, 

gdy do krzywdzenia doszło – określa zasady zmniejszenia rozmiaru jego skutków poprzez 

prawidłową i efektywną pomoc dziecku oraz wskazuje odpowiedzialność osób zatrudnionych 

w Przedszkolu za bezpieczeństwo małoletnich do niego uczęszczających.  Standardy ochrony 

małoletnich przed krzywdzeniem zostały opublikowane na stronie internetowej Przedszkola 

(https://p59.edu.bydgoszcz.pl/). Czynności podejmowane przez personel placówki znajdują 

oparcie w przepisach prawa powszechnego oraz przepisach wewnętrznych placówki.  Personel 

placówki zna i stosuje zasady zawarte w niniejszym dokumencie i załącznikach do 

Standardów. Są szeroko promowane wśród rodziców i małoletnich uczęszczających do 

Przedszkola. Poszczególne grupy małoletnich są aktywnie zapoznawane z poniższymi 

Standardami poprzez prowadzone działania edukacyjne i informacyjne. 
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SŁOWNICZEK POJĘĆ  

 Dane osobowe dziecka – wszelkiego rodzaju informacje umożliwiające identyfikację dziecka, 

niezależnie od źródła ich pochodzenia. 

 Dyrektor  – dyrektor Przedszkola nr 59 w Bydgoszczy. 

 Dziecko (małoletni, wychowanek) – każdy wychowanek Przedszkola nr 59 w Bydgoszczy. 

 Instytucja –każda instytucja świadcząca usługi dzieciom lub działającą na rzecz dzieci. 

 Krzywdzenie dziecka -  popełnienie czynu zabronionego lub czynu karalnego na szkodę dziecka 

przez jakąkolwiek osobę, w tym pracownika placówki, lub zagrożenie dobra dziecka, w tym jego 

zaniedbywanie. 

 Opiekun prawny dziecka –osoba, która ma za zadanie zastąpić dziecku rodziców, a także wypełnić 

wszystkie ciążące na nich obowiązki. Jest przedstawicielem ustawowym małoletniego, dlatego może 

dokonywać czynności prawne w imieniu dziecka i ma za zadanie chronić jego interesy prawne, 

osobiste oraz finansowe. 

  Osoba najbliższa dziecku – osoba wstępna: matka, ojciec, babcia, dziadek; rodzeństwo: siostra, brat, 

w tym rodzeństwo przyrodnie, a także inne osoby pozostające we wspólnym gospodarstwie, a w 

przypadku jej braku – osobę pełnoletnią wskazaną przez dziecko. 

 Osoba odpowiedzialna za Internet –wyznaczony przez dyrektora pracownik, sprawujący nadzór nad 

korzystaniem z Internetu przez małoletnich na terenie placówki oraz nad bezpieczeństwem dzieci w 

Internecie. 

 Osoba stosująca przemoc domową to pełnoletni, który dopuszcza się przemocy domowej. 

 Osoba odpowiedzialna za Standardy Ochrony Małoletnich przedkrzywdzeniem 

  to wyznaczony przez dyrektora Przedszkola pracownik sprawujący nadzór nad realizacją niniejszych 

Standardów Ochrony Małoletnich przed krzywdzeniem. 

   Personel – każdy pracownik  Przedszkola nr 59 w Bydgoszczy, bez względu na formę zatrudnienia, 

w tym: wolontariuszy lub inne osoby, które z racji pełnionej funkcji lub zadań mają (nawet 

potencjalny) kontakt z dziećmi. 

 Placówka –Przedszkole nr 59 w Bydgoszczy. 

 Przemoc domowa – jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie 

naruszające prawa lub dobra osobiste członków rodziny, a także innych osób wspólnie 

zamieszkujących lub gospodarujących, w szczególności narażające te osoby na niebezpieczeństwo 

utraty życia, zdrowia, naruszające ich godność, nietykalność cielesną, wolność, w tym seksualną, 

powodujące szkody na ich zdrowiu fizycznym lub psychicznym, a także wywołujące cierpienia i 

krzywdy moralne u osób dotkniętych przemocą. 

 Przemocy fizyczna – każde intencjonalne działanie sprawcy, mające na celu przekroczenie granicy 

ciała dziecka, np. bicie, popychanie, szarpanie, itp. 

 Przemocy psychiczna – powtarzający się wzorzec zachowań opiekuna lub skrajnie drastyczne 

wydarzenie (lub wydarzenia), które powodują u dziecka poczucie, że jest nic niewarte, złe, 

niekochane, niechciane, zagrożone i że jego osoba ma jakąkolwiek wartość jedynie wtedy, gdy 

zaspokaja potrzeby innych. 

 Przemocy seksualna – zaangażowanie dziecka w aktywność seksualną, której nie jest on lub ona w 

stanie w pełni zrozumieć i udzielić na nią świadomej zgody, naruszającą prawo i obyczaje danego 

społeczeństwa. 

 Rodzic –przedstawiciel ustawowy dziecka pozostającego pod ich władzą rodzicielską. Jeżeli dziecko 

pozostaje pod władzą rodzicielską obojga rodziców, każde z nich może działać samodzielnie jako 

przedstawiciel ustawowy dziecka. 
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 Świadek przemocy domowej –osoba, która posiada wiedzę na temat stosowania przemocy domowej 

lub widziała akt przemocy domowej. 

 Wizerunek - wizualne ukazanie zespołu charakterystycznych dla danej osoby cech fizycznych, 

poprzez które uzyskuje się wyobrażenie o jej wyglądzie, umożliwiających zidentyfikowanie danej 

osoby jako konkretną jednostkę fizyczną. 

 Wykorzystywanie seksualnedziecka to włączanie dziecka w aktywność seksualną, której nie jest ono 

w stanie w pełni zrozumieć i udzielić na nią świadomej zgody, i/lub na którą nie jest odpowiednio 

dojrzałe rozwojowo i nie może zgodzić się w ważny prawnie sposób, i/lub która jest niezgodna z 

normami prawnymi bądź obyczajowymi danego społeczeństwa. Z wykorzystaniem seksualnym mamy 

do czynienia, gdy taka aktywność wystąpi między dzieckiem a dorosłym lub dzieckiem a innym 

dzieckiem, jeśli osoby te ze względu na wiek bądź stopień rozwoju pozostają w relacji opieki, 

zależności, władzy. 

 Zaniechanie –chroniczne lub incydentalne niezaspokajanie podstawowych potrzeb fizycznych i 

psychicznych dziecka przez osoby zobowiązane do opieki, troski i ochrony zdrowia i/lub 

nierespektowanie podstawowych praw, powodujące zaburzenia jego zdrowia i/lub trudności w 

rozwoju. 

 Zaniedbywanie - niezapewnianie odpowiednich warunków do rozwoju dziecka w sferze zdrowotnej, 

edukacyjnej i emocjonalnej, odpowiedniego odżywiania, schronienia  i bezpieczeństwa, w ramach 

środków dostępnych rodzicom lub opiekunom, i w następstwie powodujące lub mogące powodować 

uszczerbek na zdrowiu dziecka lub zaburzenie rozwoju psychicznego, moralnego lub społecznego. 

Formami zaniedbania są: zaniedbanie fizyczne (ekonomiczne, zdrowotne), emocjonalne, edukacyjne 

(intelektualne).  

 Zgoda opiekuna - zgoda co najmniej jednego z opiekunów dziecka. W braku porozumienia między 

opiekunami dziecka należy ich poinformować  o konieczności rozstrzygnięcia sprawy przez sąd 

rodzinny. 
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ROZDZIAŁ I 

STANDARDY OCHRONY DZIECI  W PRZEDSZKOLU NR 59 W BYDGOSZCZY 

 

Standardy Ochrony Małoletnich przed krzywdzeniem obejmują cztery obszary: 

 

I. Politykę Ochrony Małoletnich, która określa: 

1. zasady bezpiecznej rekrutacji personelu do pracy w Przedszkolu, 

2. zasady bezpiecznych relacji personel – dziecko, 

3. zasady reagowania w Przedszkolu na przypadki podejrzenia, że dziecko doświadczakrzywdzenia, 

4. zasady ochrony wizerunku dziecka i danych osobowych dzieci, 

5. zasady bezpiecznego korzystania z Internetu i mediów elektronicznych. 

II. Personel – obszar, który określa: 

1. zasady rekrutacji personelu pracującego z dziećmi w Przedszkolu, w tym obowiązekuzyskiwania danych z 

Rejestru Sprawców Przestępstw na Tle Seksualnym o każdymczłonku personelu oraz, gdy jest to dozwolone 

przepisami obowiązującego prawa,informacji z Krajowego Rejestru Karnego, a kiedy prawo na to nie 

zezwala,uzyskiwania oświadczenia personelu dotyczącego niekaralności lub braku toczącychsię postępowań 

karnych lub dyscyplinarnych za przestępstwa przeciwko wolnościseksualnej i obyczajności oraz przestępstwa 

z użyciem przemocy na szkodęmałoletniego, 

2. zasady bezpiecznych relacji personelu Przedszkola z małoletnimi, wskazujące, jakiezachowania naterenie 

Przedszkola są niedozwolone, a jakie pożądane w kontakcie z dzieckiem, 

3. zasady zapewniania pracownikom podstawowej wiedzy na temat ochrony małoletnichprzed krzywdzeniem 

oraz udzielania pomocy dzieciom w sytuacjach zagrożenia, w zakresie: 

a. rozpoznawania symptomów krzywdzenia dzieci, 

b. procedur interwencji w przypadku podejrzeń krzywdzenia, 

c. odpowiedzialności prawnej pracowników Przedszkola, zobowiązanych do podejmowaniainterwencji, 

4. zasady przygotowania personelu Przedszkola (pracującego z dziećmi i ichrodzicami/opiekunami) do 

edukowania: 

a. dzieci na temat ochrony przed przemocą i wykorzystywaniem, 

b. rodziców/opiekunów dzieci na temat wychowania dzieci bez przemocy oraz 

chronienia ich przed przemocą i wykorzystywaniem, 

5. zasady dysponowania materiałami edukacyjnymi dla dzieci i dla rodziców orazaktywnego ich 

wykorzystania, 

 

III. Procedury – obszar określający działania, jakie należy podjąć wsytuacji krzywdzenia dziecka lub 

zagrożenia jego bezpieczeństwa zestrony personelu Przedszkola, członków rodziny, rówieśników i osób 

obcych: 

1. zasady dysponowania przez Przedszkole danymi kontaktowymi lokalnych instytucji i organizacji, które 

zajmują się interwencją i pomocą w sytuacjach krzywdzenia dzieci(policja, sąd rodzinny, centrum interwencji 

kryzysowej, ośrodek pomocy społecznej,placówki ochrony zdrowia) oraz zapewnienia do nich dostępu 

wszystkimpracownikom, 

2. zasady eksponowania informacji dla dzieci na temat możliwości uzyskania pomocy wtrudnej sytuacji, w 

tym numerów bezpłatnych telefonów zaufania dla dzieci imłodzieży, 



STANDARDY OCHRONY MAŁOLETNICH W PRZEDSZKOLU NR 59  W BYDGOSZCZY Strona 8 
 

 

IV. Monitoring – obszar, który określa: 

1. zasady weryfikacji przyjętych Standardów Ochrony Małoletnich przed krzywdzeniem– przynajmniej raz w 

roku, ze szczególnym uwzględnieniem analizy sytuacjizwiązanych z wystąpieniem zagrożenia 

bezpieczeństwa dzieci, 

2. zasady organizowania przez Przedszkole konsultacji z dziećmi i ichrodzicami/opiekunami. 
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ROZDZIAŁ II 

 

CZYNNIKI RYZYKA KRZYWDZENIA DZIECI 

 

1. Rekrutacja pracowników Przedszkola odbywa się zgodnie z zasadami bezpiecznej rekrutacji 

personelu. Zasady Rekrutacji stanowią Załącznik nr1do niniejszych Standardów,  a oświadczenie o 

niekaralności i zobowiązanie do przestrzegania podstawowych zasad ochrony nieletnich przed krzywdzeniem 

Załącznik nr 2. 

2. Pracownicy zapoznali się z treścią Standardów oraz zobowiązują się do przestrzegania zawartych w 

nich zapisów. Oświadczenie pracowników stanowi Załącznik nr 3. 

3. Pracownicy znają i stosują zasady bezpiecznych relacji personel – dziecko i dziecko – dziecko 

ustalone w Przedszkolu. Zasady stanowią Załącznik nr 5 do niniejszych Standardów. 

4. Pracownicy Przedszkola posiadają wiedzę na temat zasad rozpoznawania  czynników ryzyka i 

symptomów krzywdzenia dzieci i zwracają na nie uwagę w ramach wykonywanych obowiązków- Załącznik 

nr 4 do niniejszych Standardów. 

5. Pracownicy Przedszkola monitorują sytuację i dobrostan dziecka. 

6. W przypadku zidentyfikowania czynników ryzyka pracownicy Przedszkola podejmują rozmowę z 

rodzicami, przekazując informacje na temat dostępnej oferty wsparcia i motywują ich do szukania dla siebie 

pomocy . 
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ROZDZIAŁ III 

POLITYKA OCHRONY DZIECI PRZED KRZYWDZENIEM 

 

- Procedury interwencji w przypadku podejrzenia krzywdzenia lub posiadania informacji o 

krzywdzeniu dziecka. 

 

1. Personel placówki, a także inne osoby, które w związku z wykonywaniem obowiązków służbowych 

powzięły podejrzenie o krzywdzeniu dziecka, obowiązane są  zapewnić poufność uzyskanych informacji, 

wyłączając informacje przekazywane uprawnionym instytucjom w ramach działań interwencyjnych.  

2. W przypadku powzięcia przez pracownika Przedszkola podejrzenia, że dziecko jest krzywdzone, 

pracownik ma obowiązek sporządzenia notatki służbowej i przekazaniauzyskanej informacji (do wyboru) 

dyrektorowi Przedszkola /osobie z zespołu ds. wdrożenia i monitorowania Standardów ochrony małoletnich. 

3. W przypadku, gdy problem krzywdzenia nie wymaga sięgnięcia po środki represji karnej wobec 

opiekuna dziecka i gdy nie stwierdzono zagrożenia życia lub zdrowia małoletniego, pedagog, psycholog, 

dyrektor placówki lub osoba przez niego wyznaczona organizuje spotkanie z opiekunami małoletniego celem 

zaprezentowania form wsparcia małoletniego. Ze spotkania sporządzana jest notatka służbowa –  

Załącznik nr 16. 

4. W przypadku podejrzenia, że życie małoletniego jest zagrożone lub grozi mu ciężki uszczerbek na 

zdrowiu, personel przedszkola zawiadamia odpowiednie służby  (np. dzwoniąc pod numer alarmowy). 

5. Wyznaczona przez dyrektora Przedszkola osoba sporządza opis sytuacji przedszkolnej i rodzinnej 

dziecka na podstawie rozmów z dzieckiem, nauczycielami, wychowawcą i rodzicami oraz opracowuje plan 

pomocy małoletniemu, który zawiera m.in.: wytyczne w zakresie działań nacelowanych na zapewnienie 

bezpieczeństwa małoletniemu,czynności wspierających dziecko oraz  w razie potrzeby – wskazania dotyczące 

skierowania dziecka do specjalistycznej placówki pomocy dziecku-Załącznik nr 6. Jeżeli jest to uzasadnione – 

personel placówki przygotowuje propozycję objęcia małoletniego pomocą psychologiczno-pedagogiczną, 

także  we współpracy z instytucjami zewnętrznymi, w tym poradnią psychologiczno-pedagogiczną lub inną 

poradnią specjalistyczną. 

6. W bardziej skomplikowanych przypadkach (dotyczących np. wykorzystywaniaseksualnego lub 

znęcania się fizycznego i psychicznego o dużym nasileniu)dyrektor placówki powołuje zespół interwencyjny 

– Załącznik nr 7,w skład którego mogą wejść: pedagog, psycholog, wychowawca dziecka, dyrektor 

przedszkola oraz inni pracownicy mający wiedzę na temat skutków krzywdzenia dziecka lub o krzywdzonym 

dziecku. Zespół interwencyjny wówczas sporządza plan pomocy dziecku zgodny z wytycznymi zawartymi w 

punkcie 5. 

7.  Powołanie zespołu interwencyjnego jest obligatoryjne w sytuacji, gdy zgłaszającymi podejrzenie 

krzywdzenia byli opiekunowie małoletniego. Zasady interwencji w przypadku podejrzenia krzywdzenia 

dziecka przez rodzica stanowią Załącznik nr 14. 

8. Zespół, o którym mowa w punkcie 6., wzywa rodziców/opiekunów dziecka naspotkanie wyjaśniające, 

podczas którego może zaproponować zdiagnozowaniezgłaszanego podejrzenia w zewnętrznej, bezstronnej 

instytucji. Ze spotkania sporządza się protokół/notatkę. 

9. Sporządzony przez zespół interwencyjny plan pomocy małoletniemu wraz zzaleceniem współpracy 

przy jego realizacji przedstawiany jest rodzicom/opiekunomprzez pedagoga specjalnego/psychologa. 

10. Pedagog specjalny/psycholog informuje rodziców/opiekunów o obowiązkuPrzedszkola – jako 

instytucji – zgłoszenia podejrzenia krzywdzenia małoletniego doodpowiedniej instytucji (prokuratura, policja 

lub sąd rodzinny, ośrodek pomocyspołecznej bądź przewodniczący zespołu interdyscyplinarnego – 
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procedura„Niebieskiej Karty” – w zależności od zdiagnozowanego typu krzywdzenia iskorelowanej z nim 

interwencji). 

Uwaga! Pracownicy Przedszkola uczestniczą wrealizacji procedury „Niebieskiej Karty”, w tym 

uprawnieni są do samodzielnegojej wszczynania. 

11. Jeżeli rodzice odmawiają współpracy lub odmawiają podjęcia działań proponowanych przez  placówkę, 

mimo trudnej sytuacji małoletniego, koordynator lub dyrektor składa niezwłocznie zawiadomienie o 

podejrzeniu przestępstwa do policji, prokuratury lub wniosek o wgląd w sytuację dziecka do sądu rodzinnego, 

wydziału rodzinnego i nieletnich,ośrodka pomocy społecznej lub przesyła formularz „Niebieska Karta – A” 

doprzewodniczącego zespołu interdyscyplinarnego oraz obejmuje dziecko pomocą psychologiczno-

pedagogiczną. 

12. Dalszy tok postępowania leży w kompetencjach odpowiednich  instytucji wskazanych w punkcie 11. 

13. W przypadku, gdy podejrzenie krzywdzenia zgłosili rodzice/opiekunowiemałoletniego, a podejrzenie to 

nie zostało potwierdzone – Przedszkole informuje otym fakcie rodziców/opiekunów dziecka na piśmie. 

14. W przypadku przemocy rówieśniczej, innych zachowań ryzykownych ze strony małoletnich, pomocą 

psychologiczno-pedagogiczną i wsparciem należy objąć również dzieci będące jej inicjatorami, biorąc pod 

uwagę potrzebę współpracy w tym zakresie  z instytucjami zewnętrznymi, w tym poradnią psychologiczno-

pedagogiczną,  a także dzieci, które były ewentualnymi świadkami zdarzenia.  

15. W każdym przypadku podejrzenia krzywdzenia lub posiadania informacji  o krzywdzeniu dziecka 

sporządza się protokół interwencji, którego wzór stanowi Załącznik nr 6do niniejszego dokumentu.  

16. W każdej sytuacji krzywdzenia/podejrzenia krzywdzenia małoletnich, przygotowywana jest teczka 

zawierająca dokumentację zebraną w toku procedur opisanych w niniejszym rozdziale. Tworzenie i 

prowadzenie tej dokumentacji powierza się pedagogowi/psychologowi lub innemu pracownikowi 

wskazanemu przez dyrektora placówki. Dokumentacja jest chroniona przed dostępem osób nieuprawnionych. 

17. Wszyscy pracownicy Przedszkola i inne osoby, które w związku z wykonywaniemobowiązków 

służbowych podjęły informację o krzywdzeniu dziecka lub informacje z tym związane, są  zobowiązani do 

zachowania tych informacji w tajemnicy,wyłączając informacje przekazywane uprawnionym instytucjom w 

ramach działańinterwencyjnych. 
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ROZDZIAŁ IV 

 

ZASADY BEZPIECZNYCH RELACJI PERSONEL DZIECKO ORAZ DZIECKO-DZIECKO 

 

 

1. Personel placówki zna i stosuje zasady bezpiecznych relacji między personelem  a dziećmi stanowiące 

Załącznik nr 5. Zasady bezpiecznych relacji z dzieckiem określają, jakie zachowania i praktyki są 

dopuszczalne, a jakie niepożądane w pracy  z dziećmi. W przypadku każdej interakcji z dzieckiem personel 

szanuje godność dziecka oraz ma na względzie jego bezpieczeństwo.  

2.  Personel placówki zna i stosuje zasady bezpiecznych relacji między dziećmi stanowiące Załączniknr 14. 

Zasady bezpiecznych relacji między dziećmi określają, jakie zachowania i praktyki są dopuszczalne, a jakie 

niepożądane w pracy z dziećmi. Personel placówki zaznajamia małoletnich w zrozumiały dla nich sposób z 

zasadami bezpiecznych relacji między małoletnimi. W przypadku każdej interakcji dziecka  z dzieckiem 

personel placówki dba o to, by zapewnić każdemu z dzieci bezpieczeństwo oraz poszanowanie jego godności. 
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ROZDZIAŁ V 

ZASADY OCHRONY DANYCH OSOBOWYCH 

 

 

1. Placówka utrzymuje standardy ochrony danych osobowych dzieci wedle obowiązujących przepisów prawa. 

2. Dane osobowe małoletnich udostępnianie są jedynie podmiotom uprawnionym. Zgodnie z przepisami 

ustawy z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty oraz ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. Prawo oświatowe 

do uzyskiwania jakichkolwiek informacji odnośnie dziecka uprawnieni są wyłącznie jego rodzice, prawni 

opiekunowie dziecka oraz osoby (podmioty) sprawujące pieczę zastępczą nad dzieckiem.  

3. Placówka przetwarza dane osobowe w zakresie niezbędnym dla realizacji zadań  i obowiązków 

wynikających z przepisów ustawy Prawo oświatowe.  

4. Personel placówki zobowiązany jest do zachowania w poufności informacji dotyczących zdrowia, potrzeb 

rozwojowych i edukacyjnych, możliwości psychofizycznych, seksualności, orientacji seksualnej, pochodzenia 

rasowego lub etnicznego, poglądów politycznych, przekonań religijnych lub światopoglądowych dzieci. 

Obowiązek nie obejmuje sytuacji zagrożenia zdrowia dziecka. 

5. W przypadku podejrzenia niewłaściwego rozpowszechniania wizerunku, danych osobowych, w tym danych 

wrażliwych, dyrektor niezwłocznie rejestruje i zgłasza zdarzenie Inspektorowi Ochrony Danych. 
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ROZDZIAŁ VI 

ZASADY OCHRONY WIZERUNKU DZIECKA 

 

1. Przedszkole, uznając prawo dziecka do prywatności i ochrony dóbr osobistych, zapewnia ochronę 

wizerunku dziecka oraz najwyższe standardy ochrony danych osobowych małoletnich zgodnie z 

obowiązującymi przepisami prawa. 

2. Wytyczne dotyczące zasad ochrony wizerunku dziecka i danych osobowych dzieci stanowią Załącznik nr 8 

do niniejszych Standardów. 

3. Pracownikowi Przedszkola nie wolno umożliwiać przedstawicielom mediów utrwalania wizerunku dziecka 

(filmowanie, fotografowanie, nagrywanie głosu dziecka) na jego terenie bez pisemnej zgody rodzica lub 

opiekuna prawnego dziecka.  

4. W celu uzyskania zgody, o której mowa w punkcie 1, pracownik Przedszkola może skontaktować się z 

opiekunem dziecka, by uzyskać zgodę na nieodpłatne wykorzystanie zarejestrowanego wizerunku dziecka i 

określić, w jakim kontekście będzie wykorzystywany, np. umieszczany na platformie YouTube w celach 

promocyjnych lub na stronie internetowej Przedszkola (niniejsza zgoda obejmuje wszelkie formy publikacji, 

w szczególności plakaty reklamowe, ulotki, drukowane materiały promocyjne, reklamę w gazetach i 

czasopismach oraz w Internecie itp.), lub ustalić procedurę uzyskania zgody. Niedopuszczalne jest podanie 

przedstawicielowi mediów danych kontaktowych do opiekuna dziecka – bez wiedzy i zgody tego opiekuna. 

5. Upublicznienie przez pracownika Przedszkola wizerunku dziecka utrwalonego wjakiejkolwiek formie 

(fotografia, nagranie audio-wideo) wymaga pisemnej zgody rodzica lubopiekuna prawnego dziecka. Uwaga! 

Jeżeli wizerunek dziecka stanowi jedynie szczegółcałości, takiej jak: zgromadzenie, krajobraz, publiczna 

impreza, zgoda rodzica lubopiekuna prawnego na utrwalanie wizerunku dziecka nie jest wymagana. 

6. Przedstawiciele mediów lub inne osoby zamierzające utrwalić organizowane przez placówkę wydarzenie i 

opublikować zarejestrowany materiał, przedkładają dyrektorowi placówki prośbę o zgodę na rejestrację 

wydarzenia. 
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ROZDZIAŁ VII 

 

ZASADY BEZPIECZNEGO KORZYSTANIA Z INTERNETU I MEDIÓW ELEKTRONICZNYCH 

 

1. Dzieci  w Przedszkolu nr 59 nie mają swobodnego dostępu do Internetu na terenie placówki.  

2. Przedszkole, zapewniając dzieciom dostęp do Internetu, podejmuje działaniazabezpieczające małoletnich 

przed dostępem do treści, które mogą stanowićzagrożenie dla ich prawidłowego rozwoju. W szczególności 

instaluje i aktualizujeoprogramowanie zabezpieczające. Zasady bezpiecznego korzystania z Internetu imediów 

elektronicznych stanowią Załącznik nr 8 do niniejszych Standardów. 

3. Na terenie Przedszkola dostęp dziecka do Internetu możliwy jest tylko pod nadzorempracownika 

Przedszkola na zajęciach z wykorzystaniem komputera. 

4. W przypadku, gdy dostęp do Internetu w Przedszkolu realizowany jest pod nadzorempracownika 

Przedszkola jest on zobowiązany informować dzieci o zasadachbezpiecznego korzystania z Internetu oraz 

czuwać nad ich bezpieczeństwem podczaskorzystania z Internetu w czasie zajęć. 

5. Przedszkole zapewnia stały dostęp do materiałów edukacyjnych, dotyczącychbezpiecznego korzystania z 

Internetu, przy komputerach. 

6. Placówka przeprowadza pogadanki z opiekunami dzieci na temat bezpieczeństwa  w sieci.   
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ROZDZIAŁ VIII 

MONITORING STOSOWANIA STANDARÓW OCHRONY MAŁOLETNICH PRZED KRZYWDZENIEM 

1.Wprowadzanie i realizacja standardów ochrony małoletnich przed krzywdzeniem powinny być 

monitorowane przez wszystkich pracowników, ze szczególnym uwzględnieniem zespołu ds.procedur ochrony 

małoletnich przed krzywdzeniem, interwencji i weryfikowania standardów ochrony m.in. poprzez obserwację, 

badania ankietowe, umożliwienie przekazywanie informacji w sposób poufny np. oprócz informowania 

każdego pracownika, wprowadzenie dyżurów członków zespołu ds. Standardów, umożliwieniu 

przekazywania informacji poprzez wyznaczony e-mail). 

2. Dyrektor Przedszkola powołuje Zespół ds. wdrażania i monitorowaniaStandardów Ochrony Małoletnich 

przed krzywdzeniem w Przedszkolu (Elżbieta Jagodzińska, Violetta Antys, Justyna Kaczmarek, Magdalena 

Knioła, Marzena Szymanowska, Anna Małek-Kowalkowska – koordynator Zespołu). 

3.Osoby, o których mowa w punkcie 2, są odpowiedzialne za monitorowanie realizacji Standardów, za 

reagowanie na sygnały naruszenia Standardów, prowadzenie rejestru zgłoszeń oraz za proponowanie zmian w 

Standardach. 

4. Zespół ds. wdrażania i monitorowaniaStandardów Ochrony Małoletnichodpowiedzialny za realizację i 

propagowanie Standardów ochrony małoletnich, przeprowadza wśród pracowników Przedszkola, raz na 12 

miesięcy, ankietę monitorującą poziom realizacji Standardów. Wzór ankiety stanowi Załącznik nr 20 do 

niniejszych Standardów. W ankiecie pracownicy mogą proponować zmiany oraz wskazywać naruszenia 

Standardów. 

5. Na podstawie przeprowadzonej ankiety Zespół odpowiedzialny za realizację i propagowanie Standardów 

Ochrony Małoletnich sporządza raport z monitoringu, który następnie przekazuje dyrektorowi Przedszkola 

(do końca czerwca każdego roku). 

6. Dyrektor Przedszkola na podstawie otrzymanego raportu wprowadza do Standardów niezbędne zmiany i 

ogłasza je pracownikom, dzieciom i ich rodzicom/opiekunom. 

7. Zasady interwencji w przypadku podejrzenia krzywdzenia dziecka przez osoby trzecie  stanowi Załącznik 

nr 13.  

8. Zasady interwencji w przypadku podejrzenia krzywdzenia dziecka przez osobę nieletnią, czyli taką, która 

nie ukończyła 18. roku życia (przemoc rówieśnicza) Załącznik nr 14. 

9.Zasady interwencji w przypadku podejrzenia krzywdzenia dziecka przez rodzica lub opiekuna- Załącznik nr 

15 
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ROZDZIAŁ IX 

PRZEPISY KOŃCOWE 

 

1.Standardy Ochrony Małoletnich wchodzą w życie z dniem ich ogłoszenia.   

2. Ogłoszenie następuje w sposób dostępny dla pracowników placówki, dzieci i ich opiekunów, w 

szczególności poprzez wywieszenie na tablicy przeznaczonej dla personelu placówki lub poprzez przesłanie 

ich tekstu drogą elektroniczną pracownikom oraz poprzez zamieszczenie na stronie internetowej placówki i 

wywieszenie ich  w widocznym miejscu w siedzibie przedszkola, również w wersji skróconej, przeznaczonej 

dla dzieci. 
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WYKAZ ZAŁĄCZNIKÓW 

 

Załącznik 1 

Zasady bezpiecznej rekrutacji w Przedszkolu nr 59  w Bydgoszczy 

 

Załącznik 2 

Oświadczenie o niekaralności i zobowiązanie do przestrzegania podstawowych zasad ochrony nieletnich 

przed krzywdzeniem 

 

Załącznik nr 3 

Oświadczenie o zapoznaniu się ze Standardami Ochrony Małoletnich  

 

Załącznik 4 

Czynniki ryzyka i symptomy krzywdzenia 

 

Załącznik 5 

Procedura zapewniająca bezpieczne relacje między personelem a małoletnim w Przedszkolu nr 59 w 

Bydgoszczy 

 

Załącznik 6 

Karta interwencji- wzór 

 

Załącznik 7 

Karta powołania Zespołu Interwencyjnego 

 

Załącznik 8 

Zasady ochrony wizerunku małoletniego i danych osobowych dzieci 

 

Załącznik 9 

Zgoda na wykorzystanie wizerunku dziecka 

 

Załącznik 10 

Zasady bezpiecznego korzystania z Internetu i mediów elektronicznych w Przedszkolu nr 59 w Bydgoszczy 

 

Załącznik 11 

Rejestr zdarzeń podejrzenia krzywdzenia lub krzywdzenia małoletnich 

 

Załącznik 12 

Ważne telefony i adresy, pod którymi małoletni i dorośli mogą otrzymać informacje i wsparcie 

 

Załącznik 13 

Zasady interwencji w przypadku podejrzenia krzywdzenia dziecka przez osoby trzecie (np. wolontariuszy, 

pracowników oraz inne osoby, które mają kontakt z dzieckiem) 

Załącznik 14 

Zasady interwencji w przypadku podejrzenia krzywdzenia dziecka przez osobę nieletnią, czyli taką, która nie 

ukończyła 18 roku życia (przemoc rówieśnicza) 

 

Załącznik 15 

Zasady interwencji w przypadku podejrzenia krzywdzenia dziecka przez rodzica  
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Załącznik 16 

Notatka służbowa z przeprowadzonej rozmowy 

 

Załącznik 17 

Zawiadomienie o możliwości popełnienia przestępstwa 

 

Załącznik 18 

Wzór wniosku o wgląd w sytuację dziecka 

 

Załącznik 19 

Schemat postępowania w przypadku założenia „NIEBIESKIEJ KARTY” 

 

Załącznik 20 

Wzór ankiety monitorujący Standardy 

 

Załącznik  21 

Zgoda rodziców/opiekunów prawnych dot. wykonywania czynności higienicznych  u dziecka przez nauczycieli 

i pracowników przedszkola 
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Załącznik nr 1 

Zasady bezpiecznej rekrutacji w Przedszkolu nr 59  w Bydgoszczy 

  
1. Dyrektor przed zatrudnieniem pracownika w Przedszkolu poznaje dane osobowe, kwalifikacje 

kandydata/kandydatki, w tym stosunek do wartości podzielanych przez Przedszkole, takich jak ochrona praw 

dzieci i szacunek do ich godności. 

2. Dyrektor dba o to, by osoby przez niego zatrudnione (w tym osoby pracujące na podstawie umowy 

zlecenia oraz wolontariusze/stażyści) posiadały odpowiednie kwalifikacje do pracy z dziećmi oraz były dla 

nich bezpieczne. 

3. Aby sprawdzić powyższe, w tym stosunek osoby zatrudnianej do dzieci i podzielania wartości związanych 

z szacunkiem wobec nich oraz przestrzegania ich praw, dyrektor Przedszkola może żądać danych (w tym 

dokumentów) dotyczących: 

4. wykształcenia, 

5. kwalifikacji zawodowych, 

6. przebiegu dotychczasowego zatrudnienia kandydata/kandydatki. 

7. W każdym przypadku dyrektor Przedszkola musi posiadać dane pozwalające zidentyfikować osobę przez 

niego zatrudnioną, niezależnie od podstawy zatrudnienia. Powinien znać:imię (imiona) i nazwisko,datę 

urodzenia,dane kontaktowe osoby zatrudnianej. 

8. Dyrektor Przedszkola może poprosić kandydata/kandydatkę o przedstawienie referencji z poprzednich 

miejsc zatrudnienia lub o podanie kontaktu do osoby, która takie referencje może wystawić. Podstawą 

dostarczenia referencji lub kontaktu do byłych pracodawców jest zgoda kandydata/kandydatki. Niepodanie 

tych danych w świetle obowiązujących przepisów nie powinno rodzić dla tej osoby negatywnych 

konsekwencji w postaci np. odmowy zatrudnienia wyłącznie w oparciu o tę podstawę. Przedszkole nie może 

bowiem samodzielnie prowadzić tzw. screeningu osób ubiegających się o pracę, gdyż ograniczają ją w tym 

zakresie przepisy ogólnego rozporządzenia o ochronie danych osobowych (RODO) oraz Kodeksu pracy. 

9. Dyrektor Przedszkola przed zatrudnieniem kandydata/kandydatki uzyskuje jego/jej dane osobowe, w tym 

dane potrzebne do sprawdzenia danych w Rejestrze Sprawców Przestępstw na Tle Seksualnym – Rejestr z 

dostępem ograniczonym. 

10. Przed dopuszczeniem osoby zatrudnianej do wykonywania obowiązków związanych z wychowaniem, 

edukacją, wypoczynkiem, leczeniem małoletnich lub opieką nad nimi Przedszkole jest zobowiązane 

sprawdzić osobę zatrudnianą w Rejestrze Sprawców Przestępstw na Tle Seksualnym – Rejestr z dostępem 

ograniczonym oraz Rejestr osób, w stosunku do których Państwowa Komisja do spraw przeciwdziałania 

wykorzystaniu seksualnemu małoletnich poniżej lat 15 wydała postanowienie o wpisie w Rejestrze. Rejestr 

dostępny jest na stronie: rps.ms.gov.pl. By móc uzyskać informacje z rejestru z dostępem ograniczonym, 

konieczne jest uprzednie założenie profilu Przedszkola. 

11. Aby sprawdzić osobę w Rejestrze, dyrektor Przedszkola potrzebuje następujących danych 

kandydata/kandydatki: 

 imię i nazwisko, 

 data urodzenia, 

 PESEL, 

 nazwisko rodowe, 

 imię ojca, 

 imię matki. 

12. Wydruk z Rejestru przechowuje się w aktach osobowych pracownika lub analogicznej dokumentacji 

dotyczącej wolontariusza lub osoby zatrudnionej w oparciu o umowę cywilnoprawną. 

13. Dyrektor Przedszkola przed zatrudnieniem kandydata/kandydatki na nauczyciela uzyskuje od 

kandydata/kandydatki informację z Krajowego Rejestru Karnego o niekaralności w zakresie przestępstw 

określonych w rozdziale XIX i XXV Kodeksu karnego, w art. 189a i art. 207 Kodeksu karnego oraz w 

ustawie o przeciwdziałaniu narkomanii, lub za odpowiadające tym przestępstwom czyny zabronione 

określone w przepisach prawa obcego. 

14. Jeżeli osoba posiada obywatelstwo inne niż polskie, wówczas powinna przedłożyć również informację z 

rejestru karnego państwa obywatelstwa uzyskiwaną do celów działalności zawodowej lub 



STANDARDY OCHRONY MAŁOLETNICH W PRZEDSZKOLU NR 59  W BYDGOSZCZY Strona 21 
 

wolontariackiejzwiązanej z kontaktami z dziećmi, bądź informację z rejestru karnego, jeżeli prawo tego 

państwa nie przewiduje wydawania informacji dla ww. celów. 

15. Od kandydata/kandydatki – osoby posiadającej obywatelstwo inne niż polskie – dyrektor pobiera również 

oświadczenie o państwie lub państwach zamieszkiwania w ciągu ostatnich 20 lat, innych niż Rzeczypospolita 

Polska i państwo obywatelstwa, złożone pod rygorem odpowiedzialności karnej. 

16. Jeżeli prawo państwa, z którego ma być przedłożona informacja o niekaralności, nie przewiduje 

wydawania takiej informacji lub nie prowadzi rejestru karnego, wówczas kandydat/kandydatka zobowiązani 

są złożyć pod rygorem odpowiedzialności karnej oświadczenie o tym fakcie wraz z oświadczeniem, że nie 

byli prawomocnie skazani w tym państwie za czyny zabronione odpowiadające przestępstwom określonym w 

rozdziale XIX i XXV Kodeksu karnego, w art. 189a i art. 207 Kodeksu karnego oraz w ustawie o 

przeciwdziałaniu narkomanii, oraz nie wydano wobec nich innego orzeczenia, w którym stwierdzono, iż 

dopuścili się takich czynów zabronionych, oraz że nie ma obowiązku wynikającego z orzeczenia sądu, innego 

uprawnionego organu lub ustawy stosowania się do zakazu zajmowania wszelkich lub określonych stanowisk, 

wykonywania wszelkich lub określonych zawodów albo działalności związanych z wychowaniem, edukacją, 

wypoczynkiem, leczeniem, świadczeniem porad psychologicznych, rozwojem duchowym, uprawianiem 

sportu lub realizacją innych zainteresowań przez małoletnich lub z opieką nad nimi. 

17. Pod oświadczeniami składanymi pod rygorem odpowiedzialności karnej składa się oświadczenie o 

następującej treści: „Jestem świadomy/-a odpowiedzialności karnej za złożenie fałszywego oświadczenia. 

Oświadczenie to zastępuje pouczenie organu o odpowiedzialności karnej za złożenie fałszywego 

oświadczenia”. 

18. Dyrektor Przedszkola jest zobowiązany do domagania się od osoby zatrudnianej na stanowisku 

nauczyciela zaświadczenia z Krajowego Rejestru Karnego. 

19. Zaświadczenia z KRK można domagać się wyłącznie w przypadkach, gdy przepisy prawa wprost 

wskazują, że pracowników w zawodach lub na danych stanowiskach obowiązuje wymóg niekaralności. 

Wymóg niekaralności obowiązuje m.in. pracowników samorządowych oraz nauczycieli, w tym nauczycieli 

zatrudnionych w placówkach publicznych oraz niepublicznych. 

20. W przypadku niemożliwości przedstawienia zaświadczenia z Krajowego Rejestru Karnego dyrektor 

uzyskuje od kandydata/kandydatki oświadczenie o niekaralności oraz o toczących się postępowaniach 

przygotowawczych, sądowych i dyscyplinarnych. 
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Załącznik nr 2 

Oświadczenie o niekaralności i zobowiązanie do przestrzegania podstawowych zasad ochrony nieletnich 

przed krzywdzeniem 

 

 

  
…………………………………………………… 

(miejscowość i data) 

  

  

Oświadczenie o niekaralności i zobowiązaniu do przestrzegania 

podstawowych zasad ochrony nieletnich przed krzywdzeniem 
  

Ja, ……………………………………………………, posiadający/-a numer PESEL 

………………………………………, oświadczam, że nie byłem/-am skazany/-a za przestępstwo przeciwko 

wolności seksualnej i obyczajności lub przestępstwa z użyciem przemocy na szkodę małoletniego i nie toczy 

się przeciwko mnie żadne postępowanie karne ani dyscyplinarne w tym zakresie. 

  

Ponadto oświadczam, że zapoznałem/-am się z zasadami ochrony dzieci obowiązującymi w Przedszkolu nr 

……… im. …………………………………………………… w ……………………………………… i 

zobowiązuję się do ich przestrzegania. 

  

  

…………………………………………………… 

(podpis) 
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Załącznik nr 3 

Oświadczenie o zapoznaniu się ze Standardami Ochrony Małoletnich 
 

 

 

 

 

Oświadczenie o zapoznaniu się ze Standardami Ochrony Małoletnich 
obowiązującymi w Przedszkolu nr 59 w Bydgoszczy 

 

 

 

Ja niżej podpisany(-a) oświadczam, że zapoznałem(-am) się z dokumentem, pt. Standardy Ochrony 

Małoletnich w Przedszkolu nr 59 w Bydgoszczy i dokumentacją wchodzącą w skład Standardów Ochrony 

Małoletnichoraz zobowiązuję się do działania zgodnie z zapisami zawartymi w ww. dokumentach. 

 

 

 ………………………….……….  

(data, podpis) 
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Załącznik nr 4 

Zasady rozpoznawania czynników ryzyka i symptomy krzywdzenia dzieci 

 

Światowa Organizacja Zdrowia wskazuje, że krzywdzeniem jest każde zamierzone  

i niezamierzone działanie lub zaniechanie działania jednostki, instytucji lub społeczeństwa jako całości, a 

także każdy rezultat takiego działania lub bezczynności, które naruszają równe prawa i swobody dzieci i/lub 

zakłócają ich optymalny rozwój. Wyróżnić można 4 formy krzywdzenia osoby małoletniej:  

1) Przemoc fizyczną – przemoc, w wyniku której dziecko doznaje faktycznej fizycznej krzywdy lub jest 

nią potencjalnie zagrożone. Krzywda ta następuje w wyniku działania bądź zaniechania działania ze 

strony rodzica lub innej osoby odpowiedzialnej za dziecko lub ze strony osoby, której dziecko ufa 

bądź która ma nad nim władzę. Może być czynnością powtarzalną lub jednorazową.  

• Przemoc fizyczna to: bicie, szarpanie, popychanie, rzucanie przedmiotami w dziecko, kopanie dziecka, 

potrząsanie nim lub rzucanie, drapanie, szczypanie, gryzienie, ciągnięcie za włosy/uszy, zmuszanie do 

przebywania w niewygodnej pozycji, przypalanie, poparzenie lub zmuszanie do zjedzenia/połknięcia czegoś. 

Uwaga! Klaps to też przemoc! Zakaz stosowania kar cielesnych w Polsce obowiązuje od 1 sierpnia 2010 

r. 

2) Przemoc psychiczną/emocjonalna – chroniczna, nie fizyczna, szkodliwa interakcja pomiędzy 

dzieckiem a osobą dorosłą, obejmująca zarówno działania jak i zaniechania.  

Zaliczamy do niej m.in.: niedostępność emocjonalną, ignorowanie potrzeb emocjonalnych dziecka, relację z 

dzieckiem opartą na wrogości, obwinianie, oczernianie, odrzucanie, upokarzanie, straszenie, przypisywanie 

negatywnych cech dziecku, nieodpowiednie rozwojowo lub niekonsekwentne interakcje z dzieckiem, 

niedostrzeganie lub nieuznawanie indywidualności dziecka i granic psychicznych pomiędzy 

rodzicem/opiekunem a dzieckiem.  

 Przemocą jest także nieodpowiednia socjalizacja, demoralizacja, a także sytuacja, gdy dziecko jest świadkiem 

przemocy. 

3) Przemoc seksualnato każda czynność seksualna podejmowana z dzieckiem poniżej 15 roku życia. 

Przemocą seksualną jest: 

 •włączanie dziecka w aktywność seksualną: którą nie jest ono w stanie w pełni zrozumieć i udzielić na nią 

świadomej zgody, i/lub na którą nie jest dojrzałe rozwojowo i nie może zgodzić się w ważny prawnie sposób, 

i/lub która jest niezgodna z normami prawnymi lub obyczajowymi danego społeczeństwa; 

 • aktywność seksualna między dzieckiem a dorosłym lub dzieckiem a innym dzieckiem, jeśli te osoby ze 

względu na wiek bądź stopień rozwoju pozostają w relacji opieki, zależności, władzy;  

• kontakt fizyczny (dotykanie intymnych części ciała, penetracja);  

• bez kontaktu fizycznego – ekshibicjonizm, wszelkie formy werbalnego molestowania i skłaniania do 

kontaktu z treściami pornograficznymi, grooming (uwodzenie w internecie w celu nawiązania kontaktu); 

 • komercyjne kontakty seksualne z dzieckiem (wyzyskiwanie seksualne dziecka), gdy w zamian za udział w 

czynnościach seksualnych dziecko otrzymuje korzyść lub obietnicę korzyści 

4) Zaniedbywanie – chroniczne lub incydentalne niezaspokajanie podstawowych potrzeb dziecka i/lub 

nierespektowanie jego podstawowych praw przez rodziców, opiekunów, lub inne osoby zobowiązane do 

opieki, wychowania i ochrony dziecka.  

Obejmuje zarówno pojedyncze sytuacje, jak i schemat funkcjonowania, w którym rodzic/opiekun nie 

zapewnia odpowiednich warunków rozwoju i dobrostanu dziecka.  

Może to dotyczyć takich obszarów jak: – zdrowie, – edukacja, – rozwój emocjonalny, – odżywianie, – 

schronienie i bezpieczne warunki życia.  
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Objawy zaniedbania:  

 częsta absencja w przedszkolu,  

 brak przyborów szkolnych,  

 ubiór nieadekwatny do pory roku,  

 niedożywienie,  

 zaniedbanie pod względem higienicznym i zdrowotnym (brudna skóra, rażąco małych 

rozmiarów odzież, przewlekłe nieleczone choroby, nie zażywanie niezbędnych leków, 

koniecznych badań, zaburzony rozwój fizyczny),  

 pozostawanie na dworze bez opieki w godzinach wieczornych i nocnych (zwłaszcza młodsze 

dzieci),  

 niedbanie o higienę snu i odpoczynku,  

 apatia, bierność.  

Brak oznak i objawów nie oznacza, że dziecko nie doświadcza krzywdzenia. W niektórych przypadkach przemoc 

nie pozostawia widocznego śladu. Obecność niektórych oznak i symptomów nie musi być dowodem na to, że 

doszło do przemocy wobec dziecka. Należy je traktować jako podstawę do rozważenia, czy dziecko nie jest 

krzywdzone. Jednocześnie istnieją objawy, które w wysokim stopniu uprawdopodobniają, że powstały w wyniku 

stosowania przemocy. 

Symptomy krzywdzenia dziecka 

Obserwując dziecko i analizując poniższe symptomy pamiętaj o ocenie kontekstowej: zwróć uwagę nie tylko na 

symptomy fizyczne, ale także zachowanie dziecka i rodzica/opiekuna, sytuację dziecka (wiek, kondycja, sytuacja 

rodzinna, bytowa itd.), postawione wcześniej rozpoznania i diagnozy itd. 

Najczęściej obserwowane oznaki fizyczne możliwego krzywdzenia dziecka: 

 widoczne obrażenia ciała, których pochodzenie trudno wyjaśnić i/lub które występują w miejscach 

przykrytych ubraniem i/lub u dziecka, które nie porusza się samodzielnie; 

 rany, otarcia, blizny, sińce, stłuczenia w miejscach nietypowych dla przypadkowych urazów: plecy, 

pośladki, ramiona, uda, brzuch, krocze i stopy, okolica oczodołów (bez urazu czoła), policzki, usta, 

skroń, szyja, uszy; 

  urazy na więcej niż jednej płaszczyźnie kończyny, głowy, tułowia;  

 ślady mają charakterystyczny kształt odcisku dłoni, palców, przedmiotów, szczypania, drapania, 

gryzienia, duszenia.  (siniaki okularowe, sińce liczne, często symetryczne), w różnej fazie gojenia; 

  urazy głowy u dzieci poniżej 3 roku życia ; 

 okrągłe punktowe poparzenia, oparzenia na plecach i pośladkach u małych dzieci, na grzbietowej 

powierzchni dłoni, rękawiczkowe/ skarpetkowe; 

  złamania u dzieci poniżej 3 roku życia, złamania kości kończyny górnej u dziecka niechodzącego, 

złamania spiralne, złamania dystalne, złamania żeber, złamania bez urazu lub po urazie 

nieadekwatnym np. upadek z kanapy; 

 obrażenia w obrębie jamy ustnej: zasinienia śluzówek warg górnych i dziąseł z rozdarciem 

wędzidełka; 

 stłuczenia i skaleczenia warg, dna jamy ustnej i języka w wyniku prób karmienia na siłę, wpychania 

smoczka etc., urazy kącików ust, krwioplucie i krwawe wymioty, bezpośrednie urazy podniebienia 

miękkiego, tylnej ściany gardła, złamania zębów, uszkodzenia dziąseł, złamanie żuchwy; 

  urazy nosa, złamania, krwiaki (zropiałe) przegrody nosa; 

  wielokrotne „przypadkowe” zatrucia, niewyjaśnione nieżyty żołądkowo jelitowe; 

  odmrożenia, hipotermia; 
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  słaby przyrost masy ciała, niedożywienie. 

 

Najczęściej obserwowane symptomy i objawy związane z wykorzystywaniem seksualnym: 

 uporczywe i/lub nawracające objawy (np. krwawienie, nieprawidłowa wydzielina, ból, dyskomfort) ze 

strony odbytu/narządów płciowych bez wyjaśnienia medycznego; 

  ślady obecności ciała obcego w pochwie lub odbycie (objawem wskazującym na ciało obce w 

pochwie może być obfita wydzielina); 

  infekcja chorobami przenoszonymi drogą płciową u dziecka poniżej 15 rż; 

  infekcja chorobami przenoszonymi drogą płciową u dziecka i młodzieży powyżej 15 roku życia. bez 

wyraźnego wskazania na dobrowolną aktywność seksualną z rówieśnikiem; 

 

 

Zachowania, które mogą być sygnałem, że dziecko jest krzywdzone 

Na jakie zachowania ZE STRONY DZIECKA warto zwrócić uwagę: 

 wyraźna zmiana w zachowaniu dziecka – wycofanie, zobojętnienie, lub nadmierne pobudzenie, 

trudność w regulacji emocji, którą trudno wyjaśnić stanem zdrowia czy okolicznościami; 

 dziecko zachowuje się w sposób nieadekwatny do wieku, jest zbyt infantylne lub nadmiernie dojrzałe; 

 wyraźnie inne zachowanie w obecności rodzica/opiekuna, niż w obecności innych osób; 

 dziecko boi się rodzica/opiekuna; 

 długotrwały, silny, niemożliwy do ukojenia płacz; 

 opóźnienie w rozwoju fizycznym lub emocjonalnym; 

 strach przed określonymi osobami, sytuacjami, miejscami i nasilony niepokój; 

 problemy ze snem, koszmary, lęk przed zasypianiem; 

 moczenie, moczenie nocne, zanieczyszczanie kałem; 

 zaburzenia jedzenia, odmowa jedzenia lub nadmierne objadanie się, wymioty; 

 powtarzające się lub przymusowe zachowania seksualne; 

 dziwne lub nieadekwatne do wieku zainteresowanie seksem (np. dziecko jest nadmiernie rozbudzone, 

dużo mówi o seksie, używa zbyt dorosłego lub wulgarnego słownictwa, wykazuje znajomość 

szczegółów związanych z aktywnością seksualną); 

 przejawy zachowań seksualnych u dzieci przed okresem dojrzewania, np. zachowania odtwórcze, w 

tym kontakt ustno-genitalny z innym dzieckiem lub lalką, dotykanie lub proszenie o dotykanie okolic 

narządów płciowych, wkładanie lub próba włożenia przedmiotu, palca lub penisa do pochwy lub 

odbytu innego dziecka; 

  niechęć do przebierania się w towarzystwie innych; 

  samookaleczanie się, nadużywanie substancji psychoaktywnych. 

Na jakie zachowania ZE STRONY RODZICA/OPIEKUNA warto zwrócić uwagę: 

 nie potrafi wyjaśnić mechanizmu urazu, podaje informacje nieadekwatne, niespójne lub sprzeczne; 

 zmienia wyjaśnienia co do okoliczności powstania urazu; 

  zgłasza się po dłuższym czasie od pojawienia się objawów u dziecka; 

 przypisuje odpowiedzialność za powstanie urazu osobie trzeciej; 

  wykazuje brak (lub nadmierne) zainteresowanie urazem/stanem dziecka; 

  nie reaguje na płacz, ból dziecka, nie okazuje emocji podczas opowiadania o dziecku; 

  jest emocjonalnie niedostępny, nie reaguje na obecność dziecka, a w szczególności niemowlęcia; 

  ma negatywne lub wrogie nastawienie do dziecka, odrzuca je lub robi z niego kozła ofiarnego; 
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  ma niewłaściwe rozwojowo oczekiwania lub interakcje z dzieckiem; 

  stosuje groźby, surową dyscyplinę, w tym kary fizyczne; 

  wykorzystuje dziecko do zaspokajania potrzeb osoby dorosłej (np. poprzez angażowanie w spory między 

opiekunami, czy stawianie w roli opiekuna i powiernika osoby dorosłej); 

  nie zapewnia odpowiedniej socjalizacji dziecka (np. angażuje dziecko w działania niezgodne z prawem, 

nie dostarcza odpowiedniej stymulacji lub edukacji); 

  przejawia nadopiekuńczość wobec dziecka, izoluje je od rówieśników; 

  przekracza dopuszczalne granice w kontakcie fizycznym, np. podczas zabawy z dzieckiem; 

  jest bezradny życiowo, niezaradny, lub w stanie zdrowia uniemożliwiającym zadbanie o potrzeby dziecka; 

  nadużywa alkoholu i środków psychoaktywnych; 

  stosuje przemoc wobec innych członków rodziny. 

Symptomy wynikające z zaniedbania: 

• dziecko jest brudne, często nieprzyjemnie pachnie, nie jest prawidłowo pielęgnowane (np. pozostawiane 

przez długi czas w zabrudzonych pieluchach); 

 • dziecko nie otrzymuje odpowiedniej opieki medycznej (np. nie jest szczepione, nie ma okularów, nie 

otrzymuje zaleconych leków); 

• dziecko lub nastolatek jest ubrany niewłaściwie do pogody; 

 • dziecko ma pogorszenie wyników w nauce, jest często nieobecne w szkole czy przedszkolu; 

 • dziecko nie otrzymuje regularnych posiłków, jest głodne, kradnie jedzenie kolegom; 

 • dziecko przebywa w otoczeniu nieprzystosowanym do jego etapu rozwojowego, co zagraża jego 

bezpieczeństwu; 

 • dziecko pozostaje w domu bez opieki osoby dorosłej. 
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Załącznik nr 5 

Procedura zapewniająca bezpieczne relacje między personelem a małoletnim w Przedszkolu nr 59 w 

Bydgoszczy 

 

Procedury bezpiecznych relacji personelu z dziećmi obowiązują wszystkich pracowników, pedagogicznych i 

niepedagogicznych, stażystów, praktykantów i wolontariuszy. Znajomość i zaakceptowanie zasad pracownicy 

potwierdzają podpisaniem oświadczenia. 

 

§ 1. 

Relacje personelu 

1. Każdy pracownik jest zobowiązany do utrzymywania profesjonalnej relacji z dziećmi  

w przedszkolu i każdorazowego rozważenia, czy jego reakcja, komunikat bądź działanie wobec dziecka są 

adekwatne do sytuacji, bezpieczne, uzasadnione i sprawiedliwe wobec innych dzieci.  

2. Każdy pracownik zobowiązany jest działać w sposób otwarty i przejrzysty dla innych, aby zminimalizować 

ryzyko błędnej interpretacji swojego zachowania.  

3. Naczelną zasadą wszystkich czynności podejmowanych przez personel jest działanie dla dobra dziecka i w 

jego najlepszym interesie. Pracownicy traktują dziecko z szacunkiem oraz uwzględniają jego godność, 

potrzeby i możliwości. 

4. Pracownicy dbają o bezpieczeństwo dzieci podczas pobytu w przedszkolu, monitorują sytuację i dobrostan 

dziecka.  

 

§ 2. 

Zasady komunikacji 

W komunikacji z dziećmi pracownik zobowiązany jest:  

1. zachować cierpliwość i szacunek,  

2. słuchać uważnie dziecka i udzielać mu odpowiedzi adekwatnych do jego wieku, poziomu funkcjonowania i 

danej sytuacji, potrzeb i możliwości,  

3. zgodnie z kompetencjami informować dziecko o podejmowanych względem niego decyzjach,   

4. szanować prawo dziecka do prywatności,  

5. zapewniać dzieci, że jeśli czują się niekomfortowo w jakiejś sytuacji, wobec konkretnego zachowania czy 

słów, mogą o tym powiedzieć nauczycielowi/pracownikowi lub wskazanej osobie i mogą oczekiwać 

odpowiedniej reakcji i/lub pomocy.  

 

§ 3. 

Zachowania niedozwolone wobec małoletnich 

Pracownikowi zabrania się:  

1. zawstydzania, upokarzania, negowania uczuć i odczuć, etykietowania, lekceważenia i obrażania dziecka 

oraz podnoszenia głosu na dziecko w sytuacji innej niż wynikająca z bezpieczeństwa dziecka lub innych 

dzieci, 

2. ujawniania informacji wrażliwych dotyczących dziecka wobec osób nieuprawnionych, w tym wobec 

innych dzieci; obejmuje to m. in. wizerunek dziecka, informacje o jego sytuacji rodzinnej, ekonomicznej, 

medycznej, opiekuńczej i prawnej,  
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3. zachowywania się w obecności dziecka w sposób niestosowny; obejmuje to używanie wulgarnych słów, 

gestów iżartów, czynienie obraźliwych uwag, nawiązywanie w wypowiedziach do aktywności bądź 

atrakcyjności seksualnej oraz wykorzystywanie wobec dziecka relacji władzy lub przewagi fizycznej 

(zastraszanie, przymuszanie, groźby), 

4. szarpania, bicia, popychania, zmuszania, karnego wyprowadzania dziecka do innej sali/ grupy, 

5. dotykania dziecka w sposób, który może być uznany za nieprzyzwoity lub niestosowny. 

 

§ 4. 

Działania realizowane z małoletnimi 

1. Pracownik zobowiązany jest:  

a) doceniać i szanować wkład dzieci w podejmowane działania, aktywnie je angażować  i traktować 

równo bez względu na ich płeć, orientację seksualną, sprawność, niepełnosprawność, status społeczny, 

etniczny, kulturowy, religijny i światopogląd,  

b) unikać faworyzowania dzieci, 

c) wzmacniać pozytywne zachowania dzieci poprzez pochwałę słowną indywidualną, w obecności 

dzieci, przekazaną rodzicowi, przyznanie przywileju, 

d) poinformowania małoletniego o konsekwencjach zachowania. Konsekwencją nieodpowiedniego 

zachowania jest odsunięcie od zabawy na określony czas, zmiana aktywności, odebranie przywileju. 

Nauczyciel przeprowadza rozmowę z dzieckiem wskazując mu jakiego zachowania oczekiwał i jakie są 

sposoby, aby to osiągnąć.  

2. Pracownikowi zabrania się:  

a) nawiązywania z dzieckiem jakichkolwiek relacji romantycznych lub seksualnych, składania mu propozycji 

o nieodpowiednim charakterze; obejmuje to także seksualne komentarze, żarty, gesty oraz udostępnianie 

nieletnim treści erotycznych i pornograficznych bez względu na ich formę,  

b)  utrwalania wizerunku nieletniego (filmowanie, nagrywanie głosu, fotografowanie) dla potrzeb 

prywatnych; dotyczy to także umożliwienia osobom trzecim utrwalenia wizerunków dzieci, jeśli dyrekcja 

nie została o tym poinformowana, nie wyraziła na to zgody i nie uzyskała zgód rodziców oraz samych 

dzieci,  

c) proponowania nieletniemu alkoholu, wyrobów tytoniowych, nielegalnych substancji, jak również używania 

ich w obecności małoletnich,  

d) przyjmowania pieniędzy, prezentów od nieletnich, od rodziców dziecka,  

e) wchodzenia w relacje jakiejkolwiek zależności wobec dziecka lub rodziców dziecka, zachowywania się w 

sposób mogący sugerować innym istnienie takiej zależności i prowadzący do oskarżeń o nierówne 

traktowanie bądź czerpanie korzyści majątkowych i innych – nie dotyczy to okazjonalnych podarków 

związanych ze świętami w roku szkolnym, np. kwiatów, prezentów składkowych czy drobnych 

upominków.  

3. Wszystkie ryzykowne sytuacje, które obejmują zauroczenie dzieckiem przez pracownika lub 

pracownikiem przez dziecko, muszą być raportowane dyrektorowi. Jeśli pracownik jest ich świadkiem, 

zobowiązany jest reagować stanowczo, ale z wyczuciem, aby zachować godność osób zainteresowanych. 
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§ 5. 

Kontakt fizyczny z dziećmi 

1. Jakiekolwiek przemocowe działanie wobec małoletniego jest niedopuszczalne.Istnieją jednak sytuacje, w 

których fizyczny kontakt z dzieckiem może być stosowny i spełnia zasady bezpiecznego kontaktu: jest 

odpowiedzią na potrzeby dziecka w danym momencie, uwzględnia wiek dziecka, etap rozwojowy, płeć, 

kontekst kulturowy i sytuacyjny.(np. sytuacje wymagające zapewnienie bezpieczeństwa dziecku lub innym 

dzieciom, podczas których dopuszczalne jest przytrzymanie dziecka, na które wyrazili zgodę rodzice 

małoletniego, a także przytulanie, siadanie na kolanach pracownikom placówki). Dopuszczalne jest także 

zdecydowane przekazanie dziecka pracownikowi przedszkola w sytuacji przyprowadzania dziecka do 

placówki. 

2. Nie można jednak wyznaczyć uniwersalnej stosowności każdego takiego kontaktu fizycznego, ponieważ 

zachowanie odpowiednie wobec jednego dziecka może być nieodpowiednie wobec innego. 

3. Pracownik zobowiązany jest:  

a) kierować się zawsze swoim profesjonalnym osądem, słuchając i obserwując reakcję dziecka oraz reagując 

zgodnie z jego potrzebami,  

b) być zawsze przygotowanym na wyjaśnienie swoich działań,  

c) zachować szczególną ostrożność wobec dziecka, które doświadczyło nadużycia  

i krzywdzenia, w tym seksualnego, fizycznego bądź zaniedbania; takie doświadczenia mogą czasem 

sprawić, że dziecko będzie dążyć do nawiązania niestosownych bądź nieadekwatnych fizycznych 

kontaktów z dorosłymi; w takich sytuacjach pracownik powinien reagować z wyczuciem, jednak 

stanowczo i pomóc dziecku zrozumieć znaczenie osobistych granic, 

d) do pomagania dzieciom w czynnościach samoobsługowych w zależności od potrzeb dziecka i uzgodnień z 

rodzicami/opiekunami, 

Pomoc dzieciom uwzględniająca umiejętności rozwojowe danego dziecka udzielana  podczas: 

 posiłków – dzieci zachęcane są do spożywania posiłków. Jedzą samodzielnie lub w razie potrzeby (prośba 

rodzica, zgoda dziecka) przy pomocy dorosłego. Posiłki spożywane są razem z grupą do której uczęszcza 

dziecko, o stałych porach. Dzieci podczas jedzenia są zachęcane, a nie zmuszane do konsumpcji; 

 czynności higienicznych – w przedszkolu wdrażane są dzieciom zasady dbania o higienę: dzieci myją ręce 

przed posiłkami, po powrocie z placu zabaw, spaceru, wycieczki, po skorzystaniu z toalety oraz po 

zajęciach plastycznych oraz w razie takiej potrzeby; 

 potrzeb fizjologicznych – dzieci powinny być samodzielne w załatwianiu swoich potrzeb fizjologicznych. 

Pracownik przedszkola zobowiązany jest unikać innego kontaktu  niż niezbędny. Bezpośredni kontakt z 

dzieckiem oparty jest na poszanowaniu intymności dziecka. Personel pomaga małym dzieciom (za ich 

zgodą) w ubieraniu się i rozbieraniu. Na prośbę dziecka może mu być udzielona pomoc w wykonywaniu 

czynności higienicznych tj. korzystanie z toalety. Dbając o zapewnienie dziecku komfortu psychicznego i 

fizycznego, w przypadku zabrudzenia się (moczem, kałem, wymiocinami lub inną substancją) dziecko jest 

myte i przebierane w suche ubranie przez personel pomocniczy. Zasady bezpośredniego kontaktu z 

dzieckiem ustalane są z rodzicami z poszanowaniem zdania obu stron. Opiekunowie podpisują zgodę na 

udzielanie pomocy w potrzebach higienicznych (wzór zgody- Załącznik nr 21). 

Kontakt fizyczny z dzieckiem musi być jawny, nieukrywany, nie może wiązać się z jakąkolwiek gratyfikacją 

ani wynikać z relacji władzy. Jeśli pracownik będzie świadkiem jakiegokolwiek z wyżej opisanych zachowań 

i/lub sytuacji ze strony innych dorosłych lub dzieci, zobowiązany jest zawsze postępować zgodnie z 

obowiązującą procedurą interwencji.  

Pomoc dzieciom obejmuje także dostosowanie zadań do możliwości dzieci oraz  zachęcanie i motywowanie 

do udziału w proponowanych działaniach m.in. podczas 
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 wspólnej aktywności- zajęcia i zabawy są dostosowane do możliwości i wieku dzieci. Wszelkie 

ograniczenia dzieci (zdrowie, niepełnosprawność, wynikające z nieśmiałości lub niezrozumienia) są 

uwzględniane i akceptowane.  

 Odpoczynku – w przedszkolu jest wyznaczona pora, w której odbywa się odpoczynek/leżakowanie. Dzieci 

młodsze nie są zmuszane do spania, lecz są do odpoczynku zachęcane. Nawyki dzieci związane ze snem i 

zasypianiem są uwzględniane i respektowane. Dopuszcza się w porozumieniu z rodzicami/opiekunami 

dziecka przynoszenie pluszaków, maskotek wyciszających, kocyków, kołderek, (nie smoczków!). 

Personel przedszkola nie zapewnia specyficznych sposobów usypiania dziecka tj. noszenie, kołysanie, 

głaskanie itp. Dzieci starsze mają możliwość krótkiego odpoczynku, wyciszenia się, w sposób 

zaproponowany przez nauczyciela. 

 Zabaw na powietrzu – osoby obce nie mają wstępu na ogrodzony plac zabaw. Nauczyciele sprawują ciągły 

nadzór i opiekę nad dziećmi. 

 Spacery-dzieci wychodzą w kamizelkach, grupy młodsze dodatkowo przy wężu spacerowym. 

 

§ 6. 

Kontakty pracownika z dzieckiem poza godzinami pracy 

1. Obowiązuje zasada, że kontakt z dziećmi powinien odbywać się w godzinach pracy i dotyczyć celów 

edukacyjnych lub wychowawczych.  

2. Pracownikowi zabrania się zapraszania dzieci do swojego miejsca zamieszkania, spotykania się z nimi 

poza godzinami pracy; za wyjątkiem uzasadnionych sytuacji uzgodnionych z opiekunem prawnym. 

3. Jeśli zachodzi taka konieczność, właściwą formą komunikacji z rodzicami lub opiekunami dziecka poza 

godzinami pracy są  e-mail,  sms, rozmowa telefoniczna, komunikatory). Jednakże zaznacza się, że 

pracownik nie ma obowiązku udostępniać prywatny numer telefonu. 

4. Jeśli zachodzi konieczność spotkania z dziećmi poza godzinami pracy, pracownik zobowiązany jest 

poinformować o tym dyrektora, a rodzice dzieci muszą wyrazić zgodę na taki kontakt.  

5. Utrzymywanie relacji towarzyskich lub rodzinnych (jeśli dzieci i rodzice dzieci są osobami bliskimi wobec 

pracownika) wymaga zachowania poufności wszystkich informacji dotyczących innych dzieci, ich 

rodziców.  

§ 7. 

Bezpieczeństwo online 

1. Pracownik musi być świadomy cyfrowych zagrożeń i ryzyka wynikającego z rejestrowania swojej 

prywatnej aktywności w sieci przez aplikacje i algorytmy, a także własnych działań w Internecie. Dotyczy 

to „lajkowania” określonych stron, korzystania z aplikacji randkowych, na których może on spotkać 

wychowanków, obserwowania określonych osób/stron w mediach społecznościowych i ustawień 

prywatności kont, z których korzysta. Jeśli profil pracownika jest publicznie dostępny, to również dzieci i 

ich rodzice mają wgląd w cyfrową aktywność pracownika.  

2. Pracownik powinien wyłączać lub wyciszać osobiste urządzenia elektroniczne w trakcie zajęć.  

3. Nie jest wskazane nawiązywanie kontaktów z dziećmi przez pracownika placówki poprzez przyjmowanie 

bądź wysyłanie zaproszeń w mediach społecznościowych oraz korzystanie z nich – w innych celach, niż to 

wynika z procesu edukacyjno-wychowawczego.  
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Załącznik nr 6 

Karta interwencji- wzór 

 

Imię i nazwisko 

dziecka  

Przyczyna interwencji 

(forma krzywdzenia) 
  

Osoba 

zawiadamiająca o 

podejrzeniu 

krzywdzenia 

  

Opis działań 

podjętych przez 

pedagoga/psychologa 

Data: Działanie: 

    

    

Spotkania z 

opiekunami dziecka 

Data: Opis spotkania: 

    

    

Forma podjętej 

interwencji (zakreślić 

właściwe) 

zawiadomienie o 

podejrzeniu popełnienia 

przestępstwa 

wniosek o wgląd w 

sytuację 

dziecka/rodziny 

inny rodzaj interwencji (jaki?): 

…………………………… 

………………………………………… 

Dane dotyczące 

interwencji (nazwa 

organu, do którego 

zgłoszono 

interwencję) i data 

interwencji 
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Wyniki interwencji – 

działania organów 

wymiaru 

sprawiedliwości (jeśli 

placówka uzyskała 

informacje o 

wynikach działania 

placówki lub działania 

rodziców) 

Data: Działanie: 
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Załącznik nr7 

Karta powołania Zespołu Interwencyjnego  

 

Bydgoszcz, dnia ………………………… 

 

W związku z zaistniałą sytuacją podejrzenia krzywdzenia małoletniego 

………………………………………… wychowanka Przedszkola nr 59 w Bydgoszczy Dyrektor przedszkola 

powołuje Zespół Interwencyjny w składzie: 

 

 ………………………………………………………... 

 …………………………………………………………. 

 …………………………………………………………. 

 ……………………………………………………….… 

 

 

…………………………………. 

Pieczątka i podpis dyrektora 
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Załącznik nr 8 
Zasady ochrony wizerunku małoletniego i danych osobowych dzieci 

  
1. Zasady powstały w oparciu o obowiązujące przepisy prawa. We wszystkich działaniach Przedszkola 

kierujemy się odpowiedzialnością i rozwagą wobec utrwalania, przetwarzania, używania i publikowania 

wizerunków dzieci. 

2. Dzielenie się zdjęciami i filmami z naszych aktywności służy celebrowaniu sukcesów dzieci, 

dokumentowaniu działań i zawsze ma na uwadze bezpieczeństwo dzieci. Wykorzystujemy zdjęcia/nagrania 

pokazujące szeroki przekrój dzieci – chłopców i dziewczęta, dzieci w różnym wieku, o różnych 

uzdolnieniach, stopniu sprawności i reprezentujące różne grupy etniczne. 

3. Rodzice/opiekunowie dzieci decydują, czy wizerunek ich dzieci zostanie zarejestrowany i w jaki sposób 

zostanie przez nas użyty. 

4. Zgoda rodziców/opiekunów na wykorzystanie wizerunku ich dziecka jest tylko wtedy wiążąca, jeśli dzieci i 

rodzice/opiekunowie zostali poinformowani o sposobie wykorzystania zdjęć/nagrań i ryzyku wiążącym się z 

publikacją wizerunku. 

5. Dbamy o bezpieczeństwo wizerunków dzieci poprzez: 

 prośbę o pisemną zgodę rodziców/opiekunów przed zrobieniem i publikacją zdjęcia/nagrania, 

 udzielenie wyjaśnień, do czego wykorzystamy zdjęcia/nagrania i w jakim kontekście, jak będziemy 

przechowywać te dane i jakie potencjalne ryzyko wiąże się z publikacją zdjęć/nagrań online, 

 unikanie podpisywania zdjęć/nagrań informacjami identyfikującymi dziecko z imienia i nazwiska; 

jeśli konieczne jest podpisanie dziecka, używamy tylko imienia, 

 rezygnację z ujawniania jakichkolwiek informacji wrażliwych o dziecku, dotyczących m.in. stanu 

zdrowia, sytuacji materialnej, sytuacji prawnej i powiązanych z wizerunkiem dziecka (np. w 

przypadku zbiórek indywidualnych organizowanych przez Przedszkole). 

6. Zmniejszamy ryzyko kopiowania i niestosownego wykorzystania zdjęć/nagrań dzieci poprzez przyjęcie 

następujących zasad: 

 wszystkie dzieci znajdujące się na zdjęciu/nagraniu muszą być ubrane, a sytuacja zdjęcia/nagrania nie 

jest dla dziecka poniżająca, ośmieszająca ani nie ukazuje go w negatywnym kontekście, 

 zdjęcia/nagrania dzieci koncentrują się na czynnościach wykonywanych przez dzieci i w miarę 

możliwości przedstawiają dzieci w grupie, a nie pojedyncze osoby, 

 rezygnujemy z publikacji zdjęć dzieci, nad którymi nie sprawujemy już opieki, jeśli one lub ich 

rodzice/opiekunowie nie wyrazili zgody na wykorzystanie zdjęć po odejściu z Przedszkola, 

 wszystkie podejrzenia i problemy dotyczące niewłaściwego rozpowszechniania wizerunków dzieci są 

rejestrowane i zgłaszane dyrekcji, podobnie jak inne niepokojące sygnały dotyczące zagrożenia 

bezpieczeństwa dzieci. 

7. W sytuacjach, w których Przedszkole rejestruje wizerunki dzieci do własnego użytku, deklarujemy, że: 

 dzieci i rodzice/opiekunowie zawsze będą poinformowani o tym, że dane wydarzenie będzie 

rejestrowane, 

 zgoda rodziców/opiekunów na rejestrację wydarzenia zostaje przyjęta przez Przedszkole na piśmie, 

8. W przypadku rejestracji wydarzenia zleconej osobie zewnętrznej (wynajętemu fotografowi lub kamerzyście) 

dbamy o bezpieczeństwo dzieci i młodzieży poprzez: 

 zobowiązanie osoby/firmy rejestrującej wydarzenie do przestrzegania niniejszych wytycznych, 

 zobowiązanie osoby/firmy rejestrującej wydarzenie do noszenia identyfikatora w czasie trwania 

wydarzenia, 

 niedopuszczanie do sytuacji, w której osoba/firma rejestrująca będzie przebywała z dziećmi bez 

nadzoru pracownika Przedszkola, 

 informowanie rodziców/opiekunów oraz dzieci, że osoba/firma rejestrująca wydarzenie będzie obecna 

podczas wydarzenia, i upewnienie się, że rodzice/opiekunowie udzielili pisemnej zgody na 

rejestrowanie wizerunku ich dzieci. 

9. Jeśli wizerunek dziecka stanowi jedynie szczegół całości takiej jak zgromadzenie, krajobraz, impreza 

publiczna, zgoda rodziców/opiekunów dziecka nie jest wymagana. 
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10. W sytuacjach, w których rodzice/opiekunowie lub widzowie przedszkolnych wydarzeń i uroczystości itd. 

rejestrują wizerunki dzieci do prywatnego użytku, informujemy na początku każdego z tych wydarzeń o 

tym, że: 

 wykorzystanie, przetwarzanie i publikowanie zdjęć/nagrań zawierających wizerunki dzieci i osób 

dorosłych wymaga udzielenia zgody przez te osoby, w przypadku dzieci – przez ich 

rodziców/opiekunów, 

 zdjęcia lub nagrania zawierające wizerunki dzieci nie powinny być udostępniane w mediach 

społecznościowych ani na serwisach otwartych, chyba że rodzice lub opiekunowie dzieci wyrażą na to 

zgodę, 

 przed publikacją zdjęcia/nagrania online zawsze sprawdzamy ustawienia prywatności, aby upewnić 

się, kto będzie mógł uzyskać dostęp do wizerunku dziecka. 

11. Przedstawiciele mediów lub dowolna inna osoba, którzy chcą zarejestrować organizowane przez nas 

wydarzenie i opublikować zebrany materiał, muszą zgłosić taką prośbę wcześniej i uzyskać zgodę dyrekcji. 

12. W powyższej sytuacji upewnimy się wcześniej, że rodzice/opiekunowie udzielili pisemnej zgody na 

rejestrowanie wizerunku ich dzieci. Przedstawiciele mediów lub dowolna inna osoba, którzy chcą 

zarejestrować organizowane przez nas wydarzenie i opublikować zebrany materiał, zobowiązani są 

udostępnić: 

 informacje o imieniu, nazwisku i adresie osoby lub redakcji występującej o zgodę, 

 uzasadnienie potrzeby rejestrowania wydarzenia oraz informacje, w jaki sposób i w jakim kontekście 

zostanie wykorzystany zebrany materiał, 

 podpisaną deklarację o zgodności podanych informacji ze stanem faktycznym. 

13. Personelowi Przedszkola nie wolno umożliwiać przedstawicielom mediów i osobom nieupoważnionym 

utrwalania wizerunku dziecka na terenie instytucji bez pisemnej zgody rodzica/opiekuna dziecka oraz bez 

zgody dyrekcji. 

14. Personel Przedszkola nie kontaktuje przedstawicieli mediów z dziećmi, nie przekazuje mediom kontaktu do 

rodziców/opiekunów dzieci i nie wypowiada się w kontakcie z przedstawicielami mediów o sprawie dziecka 

lub jego rodzica/opiekuna. Zakaz ten dotyczy także sytuacji, gdy pracownik jest przekonany, że jego 

wypowiedź nie jest w żaden sposób utrwalana. 

15. W celu realizacji materiału medialnego, dyrekcja może podjąć decyzję o udostępnieniu wybranych 

pomieszczeń Przedszkola dla potrzeb nagrania. Podejmując taką decyzję, poleca przygotowanie 

pomieszczenia w taki sposób, aby uniemożliwić rejestrowanie przebywających na terenie dzieci. 

16. Jeśli dzieci, rodzice lub opiekunowie nie wyrazili zgody na utrwalenie wizerunku dziecka, respektujemy ich 

decyzję. Z wyprzedzeniem ustalamy z rodzicami/opiekunami i dziećmi sposób, w jaki osoba rejestrująca 

wydarzenie będzie mogła zidentyfikować dziecko, aby nie utrwalać jego wizerunku na zdjęciach 

indywidualnych i grupowych. 

17. Rozwiązanie, jakie przyjmiemy, nie wyklucza dziecka, którego wizerunek nie powinien być rejestrowany. 

18. Przedszkole przechowuje materiały zawierające wizerunek dzieci w sposób zgodny z prawem i bezpieczny 

dla dzieci. 
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Załącznik nr 9 

Zgoda na wykorzystanie wizerunku dziecka 
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Załącznik 10 

Zasady bezpiecznego korzystania z Internetu i mediów elektronicznych w Przedszkolu nr 59 w 

Bydgoszczy 

 

 

1. Infrastruktura sieciowa szkoły umożliwia dostęp do Internetu personelowi, natomiast dzieciom w 

sposób ograniczony.  

2. Sieć jest monitorowana, tak aby możliwe było zidentyfikowanie sprawców ewentualnych nadużyć.  

3. Rozwiązania organizacyjne na poziomie przedszkola bazują na aktualnych standardach 

bezpieczeństwa.  

4. Do obowiązków osoby odpowiedzialnej za bezpieczeństwo w sieci w szkole należy:  

a) zabezpieczenie sieci internetowej placówki przed niebezpiecznymi treściami poprzez instalację i 

aktualizację odpowiedniego, nowoczesnego oprogramowania,  

b) aktualizowanie oprogramowania w miarę potrzeb, 

c)  regularne sprawdzanie, czy na komputerach ze swobodnym dostępem do Internetu nie znajdują się 

niebezpieczne treści (tj. deprawujące, demoralizujące, mogące mieść jakikolwiek zły wpływ na 

dziecko, niedostosowane do wieku odbiorcy); w przypadku znalezienia niebezpiecznych treści, 

pracownik stara się ustalić, kto korzystał z komputera w czasie ich wprowadzenia; informację o 

dziecku, które korzystało z komputera w czasie wprowadzenia niebezpiecznych treści, pracownik 

przekazuje dyrektorowi, który organizuje odpowiednie działania profilaktyczne związane z 

bezpieczeństwem w Internecie;  

5. Pracownicy placówki czuwają nad bezpieczeństwem korzystania z Internetu przez dzieci podczas 

zajęć.  
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Załącznik 11 

Rejestr zdarzeń podejrzenia krzywdzenia lub krzywdzenia nieletnich 

 

Lp. Opis zdarzenia Data  Podjęte czynności  Interwencja organów 

zewnętrznych – tak/nie 

(opis czynności podjętych 

przez organy zewnętrzne) 

1.  

 

   

2.  

 

   

3.  

 

   

4.  
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Załącznik 12 

Ważne telefony i adresy, pod którymi małoletni i dorośli mogą otrzymać informacje  i wsparcie 

Instytucje i organizacje na terenie Bydgoszczy świadczące pomoc osobom doświadczającym przemocy w 

rodzinie: 

L.P. Nazwa instytucji Adres instytucji Numer telefonu 

1. Zespół Interdyscyplinarny ds. 

Przeciwdziałania Przemocy w 

Rodzinie 

 

ul. Toruńska 272 52 375-33-82 

2. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej 

 

ul. Ogrodowa 9 52 325 44 10 

Fordon ul. J. Porazińskiej 

9 

52 343 66 44 

3. MOPS- dział wsparcia rodziny i 

asysty rodzinnej 

ul. Toruńska 272 52 330 12 68 

4. Komenda Miejska Policji w 

Bydgoszczy 

Wojska Polskiego 4F 52 588 12 50 

Fordon ul. Wyzwolenia 

122 

52 525 58 59 

5. Hostel dla ofiar przemocy w rodzinie ul. Dunikowskiego 2 52 361 12 49 

6. Poradnia Psychologiczno-

Pedagogiczna nr 1 w Bydgoszczy 

ul. Jana III Sobieskiego 10 52 322 52 06 

7. Poradnia Psychologiczno-

Pedagogiczna nr 2 w Bydgoszczy 

ul. Gawędy 5 (Fordon) 52 322 80 32 

8. Bydgoski Ośrodek Rehabilitacji, 

Terapii Uzależnień i Profilaktyki 

"BORPA" 

ul. BernadraŚliwńskiego 

12 

52 375 54 05 

Fordon - ul. J.Porazińskiej 

9 

52 344 52 82 

9. Wojewódzka Przychodnia Zdrowia 

Psychicznego w Bydgoszczy 

ul. Sułkowskiego 58A 

 

52 372 11 82 

10. Poradnia Zdrowia Psychicznego dla 

Dorosłych 

ul. Sułkowskiego 58A 52 372 13 40 

11. Poradnia Zdrowia Psychicznego dla 

Dzieci i Młodzieży 

ul. Sułkowskiego 58A 52 372 18 81 

12. Poradnia Terapii Uzależnienia od 

Alkoholu i Współuzależnienia 

ul. Karłowicza 26 52 321 35 00 

13. Polskie Towarzystwo Zapobiegania 

Narkomanii Oddział w Bydgoszczy 

ul. Gajowa 43 52 371 19 08                 

664 664 377 
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Załącznik 13 

Zasady interwencji w przypadku podejrzenia krzywdzenia dziecka przez osoby trzecie (np. 

wolontariuszy, pracowników oraz inne osoby, które mają kontakt z dzieckiem) 

 

Gdy podejrzewasz, że dziecko:  

 

1. doświadcza przemocy z uszczerbkiem na zdrowiu, wykorzystania seksualnego lub/i zagrożone jest 

jego życie  

Uwaga! Przemoc z uszczerbkiem na zdrowiu oznacza spowodowanie choroby lub uszkodzenia ciała, 

np. złamanie, zasinienie, wybicie zęba, zranienie, a także m.in. pozbawienie wzroku, słuchu, mowy, 

wywołanie innego ciężkiego kalectwa, trwałej choroby psychicznej, zniekształcenia ciała itp.:  

a) zadbaj o bezpieczeństwo dziecka i odseparuj je od osoby podejrzanej o krzywdzenie,  

b) zawiadom policję pod nr 112 lub 997  

Uwaga! W rozmowie z konsultantem podaj swoje dane osobowe, dane dziecka, dane  osoby    

podejrzewanej o krzywdzenie oraz wszelkie znane Ci fakty w sprawie.  

 

2. jest pokrzywdzone innymi typami przestępstw:  

a) zadbaj o bezpieczeństwo dziecka i odseparuj je od osoby podejrzanej o krzywdzenie,  

b) poinformuj na piśmie policję lub prokuraturę, składając zawiadomienie o możliwości 

popełnienia przestępstwa  

Uwaga! Zawiadomienie możesz zaadresować do najbliższej dla Ciebie jednostki. W zawiadomieniu 

podaj swoje dane  osobowe, dane dziecka i dane osoby podejrzewanej o krzywdzenie oraz wszelkie 

znane Ci fakty w sprawie – opisz, co dokładnie się zdarzyło i kto może mieć o tym wiedzę. 

Zawiadomienie możesz też złożyć anonimowo, ale podanie przez  Ciebie danych umożliwi organowi 

szybsze uzyskanie potrzebnych informacji.)  

3. doświadcza jednorazowo innej przemocy fizycznej (np. klapsy, popychanie, szturchanie) lub 

przemocy psychicznej (np. poniżanie, dyskryminacja, ośmieszanie):  

a) zadbaj o bezpieczeństwo dziecka i odseparuj je od osoby podejrzanej o krzywdzenie,  

b) poinformuj o tym fakcie przełożonego,  

4. doświadcza innych niepokojących zachowań (tj. krzyk, niestosowne komentarze):  

a) zadbaj o bezpieczeństwo dziecka i odseparuj je od osoby podejrzanej o krzywdzenie,  

b) poinformuj o tym fakcie przełożonego.  
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Załącznik 14 

Zasady interwencji w przypadku podejrzenia krzywdzenia dziecka przez osobę nieletnią, czyli taką, 

która nie ukończyła 18 roku życia (przemoc rówieśnicza) 

 

Gdy podejrzewasz, że dziecko:  

1. doświadcza ze strony innego dziecka przemocy z uszczerbkiem na zdrowiu                        

  (Uwaga! Oznacza to spowodowanie choroby lub uszkodzenia ciała, np. złamanie, zasinienie, wybicie 

zęba, zranienie, a także m.in. pozbawienie wzroku, słuchu, mowy, wywołanie innego ciężkiego 

kalectwa, trwałej choroby psychicznej, zniekształcenia ciała itp.), wykorzystania seksualnego lub/i 

zagrożone jest jego życie:  

a)  zadbaj o bezpieczeństwo dziecka i odseparuj je od osoby podejrzanej o krzywdzenie,  

b) przeprowadź rozmowę z rodzicami/opiekunami dzieci uwikłanych w przemoc,  

c) równolegle powiadom najbliższy sąd rodzinny lub policję, wysyłając zawiadomienie  

o możliwości popełnienia przestępstwa  

Uwaga! Zawiadomienie można zaadresować do najbliższej jednostki. W zawiadomieniu podaj swoje 

dane osobowe, dane dziecka i dane osoby podejrzewanej o krzywdzenie oraz wszelkie znane Ci fakty 

w sprawie – opisz, co dokładnie się zdarzyło i kto może mieć o tym wiedzę. Zawiadomienie możesz też 

złożyć anonimowo, ale podanie przez Ciebie danych umożliwi organowi szybsze uzyskanie 

potrzebnych informacji.  

 

2. doświadcza ze strony innego dziecka jednorazowo innej przemocy fizycznej (np. popychanie, 

szturchanie), przemocy psychicznej (np. poniżanie, dyskryminacja, ośmieszanie) lub innych 

niepokojących zachowań (tj. krzyk, niestosowne komentarze):  

a)  zadbaj o bezpieczeństwo dziecka i odseparuj je od osoby podejrzanej o krzywdzenie,  

b) przeprowadź rozmowę osobno z rodzicami dziecka krzywdzącego i krzywdzonego oraz opracuj 

działania naprawcze,  

c) w przypadku powtarzającej się przemocy powiadom lokalny sąd rodzinny  wysyłając wniosek o 

wgląd w sytuację rodziny  

Uwaga! Wniosek należy złożyć na piśmie do sądu rodzinnego właściwego ze względu na miejsce 

zamieszkania dziecka. We wniosku podaj wszystkie znane Ci dane dziecka, tj. imię 

i nazwisko, adres zamieszkania, imiona  i nazwiska rodziców, oraz wszystkie okoliczności, które 

mogą być istotne dla rozstrzygnięcia sprawy – opisz, co niepokojącego dzieje się w rodzinie, co 

zaobserwowałeś/aś. 
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Załącznik 15 

Zasady interwencji w przypadku podejrzenia krzywdzenia dziecka przez rodzica  

 

Gdy podejrzewasz, że dziecko:  

1. doświadcza przemocy z uszczerbkiem na zdrowiu  

(Uwaga! Oznacza to spowodowanie choroby lub uszkodzenia ciała, np. złamanie, zasinienie, wybicie 

zęba, zranienie, a także m.in. pozbawienie wzroku, słuchu, mowy, wywołanie innego ciężkiego 

kalectwa, trwałej choroby psychicznej, zniekształcenia ciała itp.), wykorzystania seksualnego lub/i 

zagrożone jest jego życie:  

a) zadbaj o bezpieczeństwo dziecka i odseparuj je od rodzica podejrzanego o krzywdzenie,  

b) zawiadom policję pod nr 112 lub 997  

Uwaga! W rozmowie z konsultantem podaj swoje dane osobowe, dane dziecka, dane osoby 

podejrzewanej  

o krzywdzenie oraz wszelkie znane Ci fakty w sprawie.  

2. jest pokrzywdzone innymi typami przestępstw:  

a) poinformuj na piśmie policję lub prokuraturę, wysyłając zawiadomienie o możliwości popełnienia 

przestępstw  

Uwaga! Zawiadomienie możesz zaadresować do najbliższej jednostki. W zawiadomieniu podaj swoje 

dane osobowe, dane dziecka i dane osoby podejrzewanej o krzywdzenie oraz wszelkie znane Ci fakty w 

sprawie – opisz, co dokładnie się zdarzyło i kto może mieć o tym wiedzę. Zawiadomienie można też 

złożyć anonimowo, ale podanie przez Ciebie danych umożliwi organowi szybsze uzyskanie potrzebnych 

informacji.  

3. doświadcza zaniedbania lub rodzic dziecka jest niewydolny wychowawczo (np. dziecko chodzi w 

nieadekwatnych do pogody ubraniach, opuszcza miejsce zamieszkania bez nadzoru osoby dorosłej):  

a) zadbaj o bezpieczeństwo dziecka,  

b)  porozmawiaj z rodzicem,  

c) powiadom o możliwości wsparcia psychologicznego i/lub instytucjonalnego (np. pomocy rzeczowej, 

finansowej),  

d) w przypadku braku współpracy rodzica powiadom właściwy ośrodek pomocy społecznej.  

4. doświadcza jednorazowo innej przemocy fizycznej (np. klapsy, popychanie, szturchanie), przemocy 

psychicznej (np. poniżanie, dyskryminacja, ośmieszanie) lub innych niepokojących zachowań (tj. 

krzyk, niestosowne komentarze):  

a) zadbaj o bezpieczeństwo dziecka,  

b) przeprowadź rozmowę z rodzicem podejrzanym o krzywdzenie,  

c) powiadom o możliwości wsparcia psychologicznego,  

d) w przypadku braku współpracy rodzica lub powtarzającej się przemocy powiadom właściwy ośrodek 

pomocy społecznej  

Uwaga! Ośrodek należy powiadomić na piśmie lub mailowo. Pamiętać należy o podaniu wszystkich 

znanych danych dziecka, tj. imienia i nazwiska, adresu zamieszkania, imion i nazwisk rodziców. Opisz 

wszystkie niepokojące okoliczności występujące w rodzinie i wszystkie znane Ci fakty.  

 

e) równoległe złóż do sądu rodzinnego wniosek o wgląd w sytuację rodziny  
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Uwaga! Wniosek składa się na piśmie do sądu rodzinnego właściwego ze względu na miejsce 

zamieszkania dziecka. We wniosku podaje się wszystkie znane dane dziecka, tj. imię i nazwisko, adres , 

oraz wszystkie okoliczności, które mogą być istotne dla rozstrzygnięcia sprawy – opis, co niepokojącego 

dzieje się w rodzinie, co zaobserwowano. 
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Załącznik nr 16 

Notatka służbowa z przeprowadzonej rozmowy 

 

NOTATKA SŁUŻBOWA 

 

 

Imię i nazwisko osoby, której dotyczy sprawa …………………………………………………………… 

 

 Z czyjej inicjatywy odbyła się rozmowa……………………………………………………...   

 

 Problem główny………………………………………………………………………………..    

 

Przebieg rozmowy, omawiane zagadnienie:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Ustalenia i wnioski:  

 

 

 

 

 

 

 

 

…………………………………………………………………………………………………………  

Podpis osoby przeprowadzającej rozmowę 
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Załącznik 17 

Zawiadomienie o możliwości popełnienia przestępstwa 

 

 

 

Komenda Miejska Policji w Bydgoszczy  

bądź Prokuratura Rejonowa Bydgoszcz-Północ  

 

 

Zawiadomienie o możliwości popełnienia przestępstwa 

 

 

Niniejszym zawiadamiam o możliwości popełnienia przestępstwa kwalifikowanego z art. ....           Kodeksu 

karnego  na szkodę małoletniego .................. 

 

Uzasadnienie 

 

(W uzasadnieniu opisać stan faktyczny, w szczególności to, w jaki sposób pracownicy placówki dowiedzieli się 

o przestępstwie popełnionym na szkodę małoletniego i jakie okoliczności lub dowody świadczą o możliwości 

popełnienia przestępstwa. Jeżeli okoliczności te stały się wiadome pracownikom placówki, należy podać, w 

miarę możliwości, następujące dane dotyczące przestępstwa:  

 

1) datę,  

2) miejsce,  

3) okoliczności przestępstwa,  

4) świadków,  

5) materiał dowodowy o popełnieniu przestępstwa, np. dokumenty, wydruki, nagrania.  

 

 

 

....................................................................  

Podpis osoby składającej zawiadomienie 
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Załącznik 18 

Wzór wniosku o wgląd w sytuację rodziny 

 

 

                                                                                                            Miejscowość, dnia ..................  

 

 

 

Sąd Rejonowy w Bydgoszczy 

                                                                       Wydział Rodzinny i Nieletnich  

 

 

 

Wniosek o wgląd w sytuację dziecka 

 

 

Niniejszym wnoszę o wgląd w sytuację małoletniego 

……………………………………………………………………,  (imię i nazwisko dziecka, data urodzenia) i 

wydanie odpowiednich zarządzeń opiekuńczych.  

 

 

Uzasadnienie 

 

……………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………… 

 

Tutaj należy opisać niepokojące sytuacje, co sprawiło, że zdecydowaliśmy się na podjęcie interwencji, 

dlaczego uważamy, że dobro dziecka jest zagrożone.  

Można zamieścić informacje o osobach, które były/są świadkami niepokojących zdarzeń.  

 

 

 

W związku z powyższym, wnoszę o wydanie odpowiednich zarządzeń w celu zabezpieczenia dobra 

małoletniego 

 

 

 

……………………………………………………………………….. 

Podpis osoby składającej wniosek 
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Załącznik nr 19 

Schemat postępowania w przypadku założenia „NIEBIESKIEJ KARTY” 

1. „Niebieską Kartę” zakłada wychowawca/nauczyciel/pedagog/ psycholog/dyrektor, który stwierdza, 

że w rodzinie dziecka dochodzi do przemocy (decyzję o założeniu „Niebieskiej Karty” warto podjąć 

po konsultacjach oraz w porozumieniu z zespołem wychowawczym przedszkola). Podjęte działania 

interwencyjne mają na celu zapewnienie bezpieczeństwa dziecku oraz najbliższym osobom z jego 

środowiska, co do których istnieje podejrzenie, że są dotknięte przemocą domową.  

2. Wszczęcie procedury następuje poprzez wypełnienie formularza „Niebieska Karta – A” 

 w obecności dziecka, co do którego istnieje podejrzenie, że jest dotknięte przemocą w rodzinie. 

Wzory formularzy dostępne są w załącznikach Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 13 września 

2011 r. w sprawie procedury „Niebieskiej Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” 

(Dz.U.  2011 r. Nr 209 poz. 1245). 

https://www.niebieskalinia.info/index.php/zadania-sluzb/424-wzory-dokumentow-do-pobrania 

 
 formularz „Niebieska Karta – A” – wypełniany przez przedstawiciela przedszkola po uzyskaniu 

informacji o stosowaniu przemocy wobec dziecka; 

   formularz „Niebieska Karta – B” – pouczenie dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie, 

przekazywane przedstawicielowi pokrzywdzonego dziecka; 

 

3.  W przypadku podejrzenia stosowania przemocy w rodzinie wobec niepełnoletniego dziecka, 

czynności podejmowane i realizowane w ramach procedury, przeprowadza się w obecności rodzica. 

4.  Jeżeli osobami, względem których istnieje podejrzenie, że stosują przemoc w rodzinie wobec 

dziecka są rodzice, działania z udziałem dziecka przeprowadza się w obecności pełnoletniej osoby 

najbliższej. 

5. Działania z udziałem dziecka, co do którego istnieje podejrzenie, że jest dotknięte przemocą w 

rodzinie, powinny być prowadzone w miarę możliwości w obecności psychologa. 

6.  Po wypełnieniu formularza „Niebieska Karta – A” osobie, co do którego istnieje podejrzenie, że jest 

dotknięta przemocą w rodzinie, przekazuje się formularz „Niebieska Karta – B”. 

7.  W przypadku, gdy przemoc w rodzinie dotyczy niepełnoletniego dziecka, formularz „Niebieska 

Karta – B” przekazuje się rodzicowi albo osobie, która zgłosiła podejrzenie stosowania przemocy w 

rodzinie. 

8.  Formularza „Niebieska Karta – B” nie przekazuje się osobie, wobec której istnieje podejrzenie, że 

stosuje przemoc w rodzinie.  

9.  Wypełniony formularz „Niebieska Karta – A” przedszkole przekazuje przewodniczącemu zespołu 

interdyscyplinarnego do spraw przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w terminie nie później niż 7 

dni od wszczęcia procedury, kopia zostaje w przedszkolu.  

10. Po przekazaniu formularza zespołowi interdyscyplinarnemu dalsze działania podejmowane są już 

przez ten zespół.  

11. Wszystkie czynności podejmowane przez przedstawiciela placówki w ramach procedury są 

dokumentowane w formie pisemnej. W przypadku podejrzenia popełnienia przestępstwa oryginały 

dokumentów są przekazywane organom właściwym do prowadzenia postępowania 

przygotowawczego.  

https://www.niebieskalinia.info/index.php/zadania-sluzb/424-wzory-dokumentow-do-pobrania
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12. Obowiązek zawiadomienia organów ścigania powstaje z chwilą podjęcia uzasadnionego podejrzenia 

popełnienia przestępstwa przemocy wobec dziecka. O zdarzeniu należy zawiadomić policję lub sąd 

rodzinny właściwy według miejsca zamieszkania dziecka. 

Załączniki do procedury „Niebieskiej karty”  

1. Wzór Karty zgłoszenia krzywdzenia dziecka/małoletniego – załącznik 1  

 2. Wzór oświadczenia o poufności informacji powziętych w procesie postępowania  w sprawie krzywdzenia 

dzieci/małoletnich – załącznik 2  

3. Arkusz diagnostyczny oceny ryzyka stosowania przemocy wobec dzieci – załącznik 3  

4. Kwestionariusz diagnostyczny oszacowania zaniedbania dziecka – załącznik 4  
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Zał. 1 do procedury NK 

KARTA ZGŁOSZENIA PODEJRZENIA KRZYWDZENIA LUB KRZYWDZENIA MAŁOLETNIEGO 

 

Dotyczy 

dziecka: 

 

 

Osoba 

zgłaszająca: 

Imię i nazwisko:  

Dane dokontaktu: 

 

 

Stopieńpokrewieństwa: 

 

 

Źródło wiedzy 

lub informacji  

o przemocy 

 

 

Data 

zgłoszenia: 

 

 

Forma 

zgłoszenia: 

Pisemna, bezpośrednio, listownie, drogą listowną [niepotrzebne skreślić] 

Fakty 

wskazujące na 

stosowaną 

przemoc 

podane przez 

osobę 

zgłaszającą: 

 

 

Inne informacje 

o 

dziecku, 

rodzinie 

 

Wskazanie 

potencjalnej 

osoby 

stosującej 

przemoc 

 

 

Podpis osoby zgłaszającej: Podpis osoby przyjmującej zgłoszenie: 

 

 

 

Data: ………………………………….. 
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Zał. 2 do procedury NK 

 

 

 

Oświadczenie o poufności 

 

I. Oświadczam, że:  

 1) zapoznano mnie z przepisami dotyczącymi ochrony danych osobowych, a w szczególności z treścią 

ogólnego Rozporządzenia o ochronie danych UE z dnia 27 kwietnia 2016 r. oraz Ustawy o Ochronie Danych 

Osobowych;  

2) zapoznano mnie ze „Standardami Ochrony dzieci”, wdrożonych w Przedszkolu nr 59 w Bydgoszczy 

 3) zachowam poufność informacji i danych, które uzyskałam/em przy realizacji zadań związanych z 

przeciwdziałaniem przemocy domowej oraz że znane mi są przepisy o odpowiedzialności karnej za 

udostępnienie danych osobowych lub umożliwienie do nich dostępu osobom nieupoważnionym.  

II. Zobowiązuję się do:  

1) przetwarzania danych osobowych wyłącznie w zakresie i celu przewidzianym w powierzonych przez 

Administratora obowiązkach;  

2) nieujawniania danych zawartych w zbiorach danych, do których uzyskałem (am) dostęp za upoważnieniem 

administratora danych;  

3) nieujawniania sposobów zabezpieczeń danych osobowych przetwarzanych w przedszkolu;  

4) wykonywania operacji przetwarzania danych, zgodnie z Regulaminem Ochrony Danych Osobowych; 

 5) zabezpieczenia tych danych przed dostępem osób nieupoważnionych;  

6) ochrony danych osobowych przed przypadkowym lub niezgodnym z prawem zniszczeniem, utratą, 

modyfikacją danych osobowych, nieuprawnionym ujawnieniem danych osobowych, nieuprawnionym 

dostępem do danych osobowych oraz przetwarzaniem;  

7) zgłaszania incydentów naruszenia zasad ochrony danych osobowych bezpośredniemu przełożonemu.  

 

 

Przyjmuję do wiadomości, iż postępowanie sprzeczne z powyższymi zobowiązaniami może być uznane przez 

Administratora za naruszenie przepisów Ustawy o Ochronie Danych osobowych oraz Rozporządzenia o 

ochronie danych UE z dnia 27 kwietnia 2016 r.  

 

 

 

……...…………………………….                                                        ………………………………. 

miejscowość, data                                                                                   czytelny podpis pracownika  
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Zał. 3 do procedury NK 

 Arkusz diagnostyczny oceny ryzyka stosowania przemocy wobec dzieci 

 

INFORMACJA OD DZIECKA LUB OSOBY, KTÓRA BYŁA BEZPOŚREDNIM ŚWIADKIEM 

PRZEMOCY 

LISTA A 

A.1. Ktoś w domu bije dziecko, popycha, szarpie, potrząsa, przytrzymuje, rzuca w nie przedmiotem, itp. 

A.2. Ktoś w domu używa wobec dziecka wulgarnych słów, obraża, poniża, straszy, szantażuje, izoluje w 

sposób ciągły 

i nieuzasadniony od kontaktu z innymi osobami, np. z rodziny lub z rówieśnikami, itp. 

A.3. Opiekunowie nie zaspokajają podstawowych potrzeb dziecka, takich jak: przynależności, 

bezpieczeństwa, pożywienia, 

snu, leczenia, rozwoju poznawczego, emocjonalnego, społecznego, pomimo wcześniejszej pracy z 

opiekunami w tym zakresie. 

A.4. Ktoś w domu narusza sferę seksualną dziecka, tj.: dotyka intymnych części ciała, namawia na dotykanie 

intymnych 

części ciała osoby dorosłej, zmusza do kontaktu seksualnego, podejmuje kontakty seksualne z inną osobą w 

obecności 

dziecka, prezentuje pornografię lub zmusza do tworzenia treści pornograficznych z udziałem dziecka, itp. 

A.5. Dziecko ma ślady przemocy fizycznej lub zaniedbania (opis A.10. i A.11.). 

A.6. Dziecko mówi, że boi się wrócić do domu ze względu na zagrożenie przemocą w rodzinie (wobec siebie 

lub innych 

członków rodziny). 

A.7. Dziecko mówi, że chce odebrać sobie życie ze względu na zagrożenie przemocą w rodzinie. 

A.8. Dziecko jest świadkiem przemocy w rodzinie (wobec rodzica, rodzeństwa lub innej osoby mieszkającej 

w jego domu). 

A.9. Rodzic zachował się agresywnie (słownie lub fizycznie) wobec dziecka na terenie placówki oświatowej 

lub w miejscu 

publicznym, np. popchnął, szarpnął, uderzył, poniżył, itp. 

A.10. Dziecko ma widoczne ślady przemocy fizycznej, np.: uszkodzenia ciała, siniaki, zadrapania, obrzęki, 

oparzenia, obrażenia 

ciała świeże i/lub w różnych stadiach gojenia się, rany na ciele, itp. 

A.11. Dziecko ma widoczne ślady zaniedbania, np.: brak dbałości o higienę ciała, nieadekwatność ubioru do 

pory roku, 

wieku, itp. Występują zaburzenia, opóźnienia rozwojowe, problemy emocjonalne, niepełnosprawność, a 

dziecko nie otrzymuje 

potrzebnej pomocy, np.: opieki lekarskiej, zabiegów medycznych, terapii, wsparcia, itp. Sytuacja ta występuje 

pomimo 

wcześniejszej pracy z opiekunami w tym zakresie. 

Zaznaczenie przynajmniej jednego z punktów Listy A: 

1. Wypełnij Niebieską Kartę zgodnie z § 5 Rozporządzenie Rady Ministrów w Sprawie NK (opis w dalszej 

częściprocedur). 

2. Jeśli wystąpiło uszkodzenie ciała dziecka lub potrzebuje ono pomocy lekarskiej wezwij pogotowie i/lub 

skonsultuj tę potrzebę z przedstawicielem ochrony zdrowia w Twojej szkole (jeśli jest to możliwe). 

3. Jeśli zachodzą okoliczności przestępstwa powiadom prokuraturę lub Policje zgodnie a art. 304 KPK 

(wzórzawiadomienia Załącznik 17 do Standardów). 

4. Jeżeli zaobserwowane okoliczności spełniają kryteria określone w kwestionariuszu szacowania ryzyka dla 

Policjizgodnie z Art. 15 aa (opisane powyżej) wezwij Policję i powołaj się na § 5 Rozporządzenie Rady 

Ministróww Sprawie NK (opis na początku tego podrozdziału). 

5. Poinformuj Sąd opiekuńczy zgodnie z art. 572 KPC (opis i wzór zawiadomienia poniżej). 

6. Jeżeli Policja nie dopełniła czynności określonych w punkcie 4 (art. 15 aa ustawy o Policji) a istnieje 

konieczność zabezpieczenia dziecka wezwij pracownika socjalnego Ośrodka Pomocy Społecznej w celu 
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podjęcia czynności zabezpieczenia dziecka zgodnie z art. 12 a Ustawy o Przeciwdziałaniu Przemocy 

Domowej. 

LISTA B: 

B.1. Dziecko odtwarza doświadczaną przemoc – w relacjach rówieśniczych (lub zabawie), identyfikuje się z 

rolą 

ofiary i/lub sprawcy. 

B.2. Dziecko reaguje nieadekwatnie do sytuacji powstałej w placówce, np.: lękiem, izolacją, autoagresją, 

agresją itp. 

B.3. Dziecko zachowuje się autodestrukcyjnie, np.: bije, szczypie się, nacina sobie skórę, itp. lub występują 

zachowania ryzykowne dziecka, np.: ucieczki z domu, używanie substancji zmieniających świadomość, 

ryzykowne 

kontakty, itp. 

B.4. Dziecko boi się powrotu do domu i/lub reaguje lękiem lub innymi trudnymi emocjami na kontakt 

z rodzicem/rodzicami i/lub na sytuację powrotu do domu. 

B.5. Dziecko często opuszcza zajęcia (dotyczy dzieci objętych obowiązkiem szkolnym) lub bez 

uzasadnionego 

powodu jest nieobecne bezpośrednio po rozmowach z rodzicami lub działaniach interwencyjnych placówki. 

B.6. Postawa i zachowanie rodziców zagraża dobru, rozwojowi i bezpieczeństwu dziecka. 

B.7. Rodzice nie współpracują z placówką przy udzielaniu wsparcia dziecku. 

B.8. Dziecko rozdzielone z rodzicami na skutek emigracji lub innej sytuacji losowej, pozostające bez opieki 

osoby dorosłej i/lub wsparcia emocjonalnego ze strony rodziców lub innych osób z rodziny. 

B.9. Na terenie placówki rodzic jest pod wpływem środków zmieniających świadomość, np. alkoholu, 

narkotyków itp. 

B.10. Którekolwiek dziecko z rodziny z powodu przemocy lub zaniedbania wymagało umieszczenia w pieczy 

zastępczej. 

W każdej sytuacji monitoruj sytuację dziecka! Zaznaczenie przynajmniej jednego z punktów Listy B: 

1. B1/B2/B3 - Spotkaj się z rodzicami i zaproponuj im konsultację u specjalisty w celu diagnozy 

psychologicznejpotrzeb dziecka. Jeśli rodzice nie współpracują z przedszkolem, a podejrzewasz, że dziecko 

nie jest bezpiecznepostępuj zgodnie z trybem A 

2. B4 - Porozmawiaj z dzieckiem i ustal poziom jego bezpieczeństwa w rodzinie. Jeśli dziecko nie komunikuje 

sięwerbalnie, obserwuj jego zachowania. Porozmawiaj z rodzicem, który nie krzywdzi dziecka w celu 

zbadaniastopnia bezpieczeństwa w rodzinie. Jeśli dziecko nie jest bezpieczne postępuj zgodnie z trybem A. 

3. B5/B7/B8 - Poinformuj Sąd opiekuńczy zgodnie z art. 572 KPC (opis i wzór zawiadomienia poniżej) 

4. B6 - Porozmawiaj z rodzicem, który nie krzywdzi dziecka w celu zbadania stopnia bezpieczeństwa dziecka 

w rodzinie. Jeśli dziecko nie jest bezpieczne postępuj zgodnie z trybem A. 

5. B 9 – powiadom Policję. 

6. B10 – Obserwuj dziecko. Jeśli zauważysz niepokojące objawy porozmawiaj z jego rodzicami w celu 

zbadania 

stopnia bezpieczeństwa dziecka w rodzinie. Jeśli dziecko nie jest bezpieczne postępuj zgodnie z trybem A. 

LISTA C: 

C.1. Karalność rodzica za przemoc lub przemoc w rodzinie. 

C.2. Wcześniejsze podejrzenie dotyczące przemocy wobec dziecka lub przemocy w rodzinie albo obecne 

podejrzenie przemocy w rodzinie dziecka. 

C.3. Rodzic nadużywający środków zmieniających świadomość – np.: alkoholu, narkotyków, leków, itp. 

C.4. Poważne problemy zdrowotne, emocjonalne, choroba psychiczna wśród osób zamieszkujących 

z dzieckiem. 

C.5. Rozwód, separacja rodziców, konflikt w rodzinie lub inna sytuacja kryzysowa. 

C.6. Dziecko o szczególnych wymaganiach wychowawczych, edukacyjnych i występuje 1 lub więcej 

spośród:problemy emocjonalne, problemy społeczne, zaburzenie rozwojowe, niepełnosprawność. 

C.7. Niskie kompetencje wychowawcze rodziców, niewydolność wychowawcza lub brak zainteresowania 

rodziców rozwojem dziecka. 

C.8. Matka i/lub ojciec byli poniżej 18 r.ż. w chwili narodzin dziecka. 

C.9. Ubóstwo i wynikające z tego stanu problemy rodziców. 
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Zaznaczenie przynajmniej 3 z punktów Listy C: 

1. Porozmawiaj z dzieckiem i ustal poziom jego bezpieczeństwa w rodzinie. 

2. Porozmawiaj z rodzicami na temat problemów wychowawczych, zbadaj stopień bezpieczeństwa dzieckaw 

rodzinie. 

3. Monitoruj sytuację dziecka. Po 1,2 i 3 miesiącach powtórz kwestionariusz. 

4. Poinformuj pracownika szkoły (wychowawca, pedagog szkolny), do której przechodzi dziecko, o 

swoichobserwacjach. 
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Zał. 4 do procedury NK 

 

Kwestionariusz diagnostyczny do oszacowania zaniedbania dziecka  

 

Lp. Symptomy wskazujące na zaniedbanie (forma przemocy) Tak Nie 

1 Nieadekwatne ubranie do pory roku lub pogody      

2 Brudne ciało      

3 Niedowaga, niedożywienie, zmęczenie, podkrążone oczy      

4 Brudna odzież   

5 Nieprzyjemny zapach (insekty    

6 Brak przyborów    

7 Kradzieże jedzenia lub innych przedmiotów      

8 Przebywanie poza domem w późnychgodzinach   

9  Bardzo częste przebywanie poza domem niezależnie od pory    

10 Ma dorosłych „kolegów”      

11 Nie ma kolegów wśród rówieśników      

12 Z trudem nawiązuje relacje   

13 Izoluje się od rówieśników      

14 Bije się po głowie/twarzy lub wyrywa sobie włosy   

15  Często ma ślady zadrapań/ siniaków   

16 Często odnosi obrażenia (skręcenia, złamania, skaleczenia)      

17 Bije innych      

18 Moczy się   

19 Zawiera przyjaźnie, potem reaguje wrogością      

20 Gwałtownie uchyla się przed dotykiem   

21 Boi się przebywać w zamkniętych pomieszczeniach   

22  Boi się ciemności      

23 Unika zajęć – ćwiczeń  gimnastycznych   

24 Unika sytuacji leżakowania w przedszkolu      

25 Nie bierze udziału w wycieczkach      

26 Podejmuje zachowania autodestrukcyjne wobec siebie, zwierząt      

27 Nie odwzajemnia emocji      

28 Miewa nagłe zmiany nastroju – od euforii do agresji      

29 Prezentuje natrętne, narzucające się zachowania      

30 Odrzuca próby nawiązania bliskości   

31   Ma wybuchy wściekłości      

32 Nadmiernie skraca dystans fizyczny      

33  Demonstruje zachowania seksualne      

34 Nie docenia własnych osiągnięć      

35  Ma koszmary nocne      

36 Ma problemy edukacyjne      

37 Inne………………………………   

Uwaga! Informacje zachowania należy analizować biorąc pod uwagę całość informacji o rodzinie. 

Pojedynczych zachowań z listy nie można traktować jako jednoznacznie wskazujących na zaniedbanie 
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Załącznik nr20 

Monitorowanie i weryfikowanie procedur ochrony małoletnich – badanie ankietowe 

 

Wzór ankiety monitorujący Standardy 

 

Proszę o zaznaczenie właściwej odpowiedzi. 

 

1. Czy znasz procedury ochrony małoletnich przed krzywdzeniem? 

 Tak                         

 Nie wszystkie                   

 Nie 

2. Czy stosowałeś procedury ochrony małoletnich przed krzywdzeniem? 

 Tak                         

 Nie  

3. W przypadku stosowania procedur, zaznacz, czy były skuteczne: 

 Tak                         

 Nie wszystkie  

 Nie 

4. Czy byłeś świadkiem lub miałeś informacje dotyczące podejrzenia krzywdzenia lub krzywdzenia 

małoletnich? 

 Tak 

 Nie 

5. W przypadku zaznaczenia odpowiedzi twierdzącej, zaznacz, czy podjąłeś interwencję: 

 Tak  

 Nie  

 

6. Jak przebiegała interwencja? 

 

 

 

 

 

7. Jakie jeszcze obszary powinny zostać uwzględnione w procedurach?  

 

 

 

 

8. Inne spostrzeżenia, uwagi dotyczące procedur 

 

 

Dziękujemy za wypełnienie formularza. 

Zespół koordynujący monitorowanie i weryfikowanie  

procedur ochrony małoletnich w Przedszkolu nr 59 w Bydgoszczy 
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Załącznik nr 21 

Zgoda rodziców/opiekunów prawnych dot. wykonywania czynności higienicznych  u dziecka przez 

nauczycieli i pracowników przedszkola 

 

 

Zgoda rodziców/opiekunów prawnych dot. wykonywania czynności higienicznych  u dziecka przez 

nauczycieli i pracowników Przedszkola nr 59 w Bydgoszczy 

 

Nazwisko i imię matki/ojca/opiekuna prawnego: ………………………………………………………………  

 

Wyrażam zgodę na wykonywanie przez nauczycieli, opiekunów, pracowników przedszkola czynności 

higienicznych u mojego dziecka ……………………………………………(wpisać imię i nazwisko dziecka) 

podczas jego pobytu w Przedszkolu nr 59 w Bydgoszczy. 

Wiem, iż przysługuje mi prawo do cofnięcia tej zgody w dowolnym momencie. 

…………................................................... 

 (data i podpis składającego oświadczenie) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


